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RELACION
PER

SMIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE
NI BASHKINE POGRADEC 2025-2028",

Bashkia Pogradec, né bashképunim me CQendrén pér té Drejtat e Fémijéve né Shgipér, me
mbéshtetjen e Agjencisé Kombétare té Rinisé dhe Ministrit t& Shietit pér Fémijét, ka realizoar
hartimin € Planit Lokal & Veprimit pér Rining 2025-2028. Plani Lokal | Yeprimit pér Rining, ka
dale si rezultat i konsulencés dhe takimeve me 1€ rinjté, nxénésit e Shkollave t& Mesme, grupimet
rinore dhe organizatal g€ operojnd né ményré aktive né Bashking Pogradec. Q@llimi i planit
lidhet me avancimin & t8 rinjve duke nxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, né fushén sociale,
ekonomike, politike dhe vendimmarrése. Hartimi 1 kiétj Plani ka identifikuar si prioritet
punésimin dhe sipgrmarrjen rinore, pjesémarrjen dhe pérfagésimin rinor né politiké dhe
vendimmarrje, arsimi cilésor dhe gjith#pefshirts, péefshirjen ¢ 1€ rinjve né géshtjet sociale,
shéndetésore dhe shérbimet publike, mbéshietjen e organizatave dhe nismave rinore né Bashking
Fogradec.

Miratimi i kéti] plani synon identifikimin e problemeve, nevojave dhe proviteteve 1€ @ nnjve &
Pogradecit dhe ofrimi i zgjidhjeve & mundshme, népérmjet ofrimit & menyrave, mekanizmave

dhe mjeteve 1€ caktuara pér (& adresuar dhe zgjidhur problematikat e evidentuara.

“Bubevardi “Rrcibit Collski, Lagio: Nr.2, Tel: 4355 (83) 202212, Fax: <358 (93) 222441, E-mail: bislikiapogradectpmsil.com
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PARATHENIE

Ky Plan Veprimi, u hartua nga Bashkia Pogradec né bashképunim me Qendrén pér té Drejtat e
Fémijéve né Shgipéri, me mbéshtetjen e Agjencisé Kombétare té Rinlsé dhe Ministrit té Shtetit

piér 16 Rinjté dhe Famijit.

Né kété proces, u pérfshing mbi 100 18 rinj dhe 8 reja t& interesuar qé jetojné né gytetin e
Pogradecit, né qytet dhe né fshat, organizatat rinore té cilat operajngé né nivel lokal, ofruesit e
shiérbimeve dhe ¢do grup tjetér interesi gé shprehu déshirén pér t8 mbéshtetur keté proces.

Plani i Veprimit 2025-2028, u hartua népérmjet njé procesl té gjeré konsultiml. Né total u
zhvilluan 2 werkshope dhe takime konsultuese me té rinj e t& reja dhe me pérfagésuesit e
Bashkisgé Pogradec, me géllim wendosjen e prioriteteve strategjike dhe objektivave gié ndikojng
nié pérmirésimin e jetés sociale, kulturore, ekonomike dhe pérfshirjes té té rinjve né Pogradec.

......



“Rinia ka potencial dhe ne duhet té kemi kurajon té ndérrojmé
mendésité dhe praktikat e vjetra dhe ta orintojmé fuginé e tyre
drejt géllimeve té mira.”- Mary MclLeod Bethune



FALENDERIME

Plani Lokal | Veprimit | Bashkisé Pogrodec pér t& Rinft€, u bé | mundur falé mbéshtetjes s
Pgjencisé Kombétare té Rinis# dhe Ministrit t& Shtetit pér té Rinjte dhe Fémijét né kuadér té
rhatimit té projektit "Shérbime té Integruara Rinore né Qarkun Korgé®,

Bashkia e Pogradecit déshiron té falenderpjé pérzemérsisht Qendrén pér té Drejtat e Fémijave
né Shaipéri - CRCAJECPAT Shaipéri, gé leht&suan procesin e hartimit t& kétij plani prej zhvillimit
té takimeve konsultuese me té rinj e U8 reja, nxénés, glimnazisté dhe grupet rinore, e qé
mundésuan dhe lehtésuan mbledhjen e informacionit nga organizatat g& punojné me dhe pér
té rinjté né nivel lokal. Pa ndihmén e tyre, hartimi | Planit Lokal do kishte gené i pamundur.

Né ményré té vecanté Bashkia e Pogradecit falenderon té gjitha shkollat 9-vjecare dhe té
mesme, grupimet rinore, organizatat rinore, aktivistBt rinor, t8 cilét u pErfshing né ményré
aktive né procesin @ konsultimit gjaté workshopeve gé u organizuan pér hartimin dhe
pérgatitjen e kétij Plani.



PERMBAJTIA

I Hyrje

. Mislonl dhe Vizioni

Nl. Metodelogjia e ndjekur pér pérgatitjen e Planit

IV. Perpjekjet pér té rinjté né nivel lokal dhe gendror

V. Té rinjté né Pogradec, té dhéna demografike

V1. Identifikimi i problemeve, nevojave dhe problemeve 1é rinise
Arsim cilésor dhe gjithépérfshirés;

Punésimi dhe sipérmarrja Rinore;

Pjesémarrja dhe pérfagésimi rinor né pelitiké dhe vendimarrje;
Art, sport, kulturs (hapésira publike pér té rinjté).

= W B

VIl Matrica e Prioriteteve pér té Rinjté 2025-2028
Vill.  Buxhetimi i Planit t& Veprimit
1X. Manitorimii Zbatimit té Planit té Veprimit

Bibliografia
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|. HYRIE

Planl Lokal | Veprimit pér Rininé 2025-2028, ka sl géllim avancimin e t& gjithé té rinjve dhe té
rejave qé jetojné né Pogradec, duke nxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, g synojne
pérfshirjen e té rinjve né jetén sociale, politike, ekanomike dhe vendimarriése. Ky plan synon t'l
vendose té rinjté dhe té rejat né gendér té vémendjes té punés dhe pérpjekjeve t8 Bashkise
Popradec pérgjaté 3 viteve t8 ardhshme, duke | konsideruar ata njé komponent té réndésishém
né avancimin gytetar dhe pjesmarrjes sé tyre né vendimarrjen vendore,

Prioritetet/aksionet e propozuara bazuar né kéto pika:

e Situatén aktuale t& té rinjve né Pogradec;

& Problemet dhe sfidat me té cilat pérballet Bashkia e Pogradecit pér rritjen e pjesmarrjes
s& té rinjve né jetén politike, ekonomike dhe sociale;

+ Mundésité dhe vizionin e Bashkisg Pogradec pér avancimin e té rinjve, si gytetaré aktivé
dhe pjesémarrés né proceset @ ndryshimit té njésive administrative.

Duke i'u referuar numrit t& té rinjve dhe nevojave qé ata kané, edhe pse ka ekzistuar Plani
Kombétar pér Rininé 2022-2023 po ashtu dhe Strategjia Kombétare pér Rining 2022-2029, né
Bashkine Pogradec ka munguar njé Plan Lokal Veprimi, dedikuar té rinjve dhe objektiva ge
prioritizojné nevajat e tyre, né arsim, punésim, shérbime kulturore, soclale dhe rekreative etj.

Problematikat qé té rinjté raportajné, jané pérmbledhur nd 4 prioritete kryesore:

1. Arsimi cilésor dhe giithépérfshirés;

2. Punésimi dhe slpérmarrja rinore;

3. Fiesémarrfia dhe pécfaqésimi rinar né politiké dhe vendimarrje,

4, Arti, sporti, kultura dhe mjedisi,
Pavarésisht pérpjekjove qé jané béré, té rinjté né Pogradec kané nevojé pér njé plan konkret
veprimesh, té cilat referojné shgetésimet, nevojat e tyre dhe synojné rritien e standardeve te
shérbimeve gé fugizojné ato. Ky plan do té shtjellohet me objektiva dhe rezultate té prekshme
pér secilin nga 4 prioritetet e identifikuara. Kéto 4 prioritete Jang pérshkruar shkurtimisht si mé

poshté:

Privriteti 1 - Arsimi ciifsor dhe giithépérfshirés adreson mangésité fizike dhe materiale si dhe
pamundBsiné e aksesit né institucione edukuese pér shkak té aftésive, pérkatésisé né njé grup
vulnerabél, apo t& marglinalizuar etj. Gjithashtu jané kansideruar dhe mungesat né nivele té
ndryshme té arsimit, si pér shembull mos-pasja e bursave pér studentgt ekselent, mungesa té
cllat adresohen né bashképunim me Ministrité e linjés. Ky prioritet pérmbledh dhe adreson té
giitha nivelet e arsimit né territorin e Bashkisé Pogradec. Objektivat dhe masat pér kété




prioritet jané ndértuar duke marré né konsideraté mundésité ekzistuese pér z '
dhe njékohésisht duke parashtruar masa gé mund té ndérmerren drejt zgjidhjes.

Prioriteti 2 - Punésimi dhe sipgrmarrfo rinore périshin dhe adreson papunésing e té rinjve
(duke perfshiré sidomos okupacionet sezonale ose studentore), efektshméring e politikave g
jané nié fugi pér té incentivuar punésimin rinor, si dhe té rinjté si sipérmarrés. Ky prioritet
adreson bashképunimin ndérmjet bizneseve, Bashkisé sé Pogradecit, veté parfshirjen e té rinjve
dhe paléve té treta si organizata té shogérisé cvile, organizatave kombétare dhe
ndérkombétare a mé tef,

Priartet] 3 - Plesémarrja dhe pérfagisimi rinor né politiké dhe vendimarrfe merret drejt per 3&
drejti me pérfagisimin e t& rinjve pér té marré pjesé né Késhillin Bashkiak si organ pérfagsues |
Bashkisé, mundasité dhe motivimet e té rinjve dhe té rejave pér té marré pjesé direkte né
politikbérje dhe wvendimmarrje né Pogradec. Mé kété kontekst jané analizuar nisma te
méparshme dhe efektshmiéria e tyre, si dhe jané marré né konsideraté nisma ekzistuese, pér té
aritur né konkretizimin e masave té& sugjeruara,

Brioriteti 4 - Artl, sport], kultura dhe mjedisi pérfshin dhe adreson kohén e liré, nevojén pér
rekreacion dhe té rinjté virtuoz e té talentuar. Masat jané orientuar drejt krijimit t& hapsirave,
aktiviteteve dhe programeve si dhe dhe mundésive kulturore si dhe pér t8 ushtruar sportin, pér
té bérd art dhe aktivitete té tjera krijuese dhe argétuese.

Pér kité arsye, Bashkia Pogradec ka shfaqur vullnet maksimal, pér adaptimin e ndérhyrjeve
vertikale me masa dhe prioritete konrekte, g modelojné njé té ardhme mé aktive pér té rinjté
né gytet duke i konsideruar ata si partneré né aksionet e gytetit.

11, MISIONI DHE VIZION!

Misionl 1 kéti] Plan Veprimi éshté pérmirésimi i giendjes ekonomike, arsimore, sociale, mitja e
pjesémarrjes né vendimmarrje, si dhe fugizimi i té rinjve qé jetojng, punojné dhe studiojné né
territorin gé i pérket Bashkisé Pogradec.

Me specifikisht, ky dokument strategjik, synon:

* 58 pari, té identifikajé problemet, nevojat dhe prioritetet e té rinjve té Pogradecit. Kjo
Gshté arritur pérmes opinioneve té marra nga te rinj né giimnaze, si dhe NGO-ve e
shoqatave rinore, gjaté 1 workshopi né nivel bashkie dhe nj# workshopi rajonal té
thvilluar né kuadrin e procesit té pérgatities s€ késaj strategjie, gjaté vitit 2024, Njé
tjetér kanal informimi pér mendimet dhe opinionet e té rinjve kané gené tre studime




dhe raporte kembitare pér rininé shgiptare té organizatés CRCA/ECPAT Shaipéri dhe
Rrjetit Kombétar pér té Rinjté né Shaipéri - ANYN,

» S5& dyti, 18 propozojé zgjidhjet e mundshme ose fushat e ndérhyrjes, népérmjet
menyrave, mekanizmave dhe mjeteve té caktuara, pér té adresuar problematikat e dala.

Plani Lokal i Veprimit pér t& Rinjté fokusohet né periudhén 2025 - 2028,

Hl. METODOLOGJIA E NDJEKUR PER PERGATITIEN E PLANIT

073 dhe vijol d _ i ator 2024, Metodologjia e ndjekur per hartimin e Plan Veprimit
knnslstnn ne E etapa té m:lr-.-sh me. J{'gr Plan Veprimi éshté realizuar me pérfshirje 18 gjeré té veté
té rinjve, si dhe me pjesémarrjen e aktoréve t& ndrysh&m té cildt kané té béjné me realizimin e

4 (katér) prioriteteve té identifikuara. Pér t& arritur né rezultatet e kétij Plan Veprimi éshté
aplikuar njé metodologii mikse ku pérfshihen rlshlklm Itterature pér 53 i pérl:et modeleve té
suksesshme té plan veprimeve & nglashme, Intervist & Léstrkutul A
m Kéto etapa jané zhvilluar né rend krmnlng;l:k,. pasi etapa paramndés:e #shtﬁ kusht
prmbushés pér até qé pason.

Etapat e metodologjisé pérfshijné:

1. ETAPA 1-Fazo pérgatitore;

ETAPA 2-Identifikimi i prioriteteve;

ETAPA 3-Bashképunimi me institucione dhe drejtor] té Bashkisé Pogradec;
ETAPA 4-Konsultim me pérfagésuesit e Boshkisé Pogradec;

ETAPA 5-Prezantimi publik;

ETAPA &-Aprovimi nga Bashkia dhe Késhilli Bashiiok.

oo oE W N

ETAPA 1 - Foza pirgatitore, pErfshin hartézimin e té gjithé punés pér ndértimin e kétl] plan
veprimi, Si fillim u realizuar pérfshirja e té rinjve pér identifikimin e nevojave, shoetésimeve dhe
problematikave té tyre. Té rinjté e pérfshiré pérbehen nga nxénés t& shkollave 3-vjecare dhe té
mesme né gytetin e Pogradecit, pérfagésues té organizatave dhe grupimeve rinore si dhe
pérfagésues té Keéshillit Rinor Vendor né qytetin e Pogradecit. Kéto t& rinj nén fadilitimin e
ekspertéve pérgjegjés pér kité proces jané pérfshiré né té gjithe etapat e ndértimit té kétij Plan
Weprimi, N8 kité fazé &shté ndértuar dhe axhenda e takimeve dhe intervistave, si dhe kérkimi
pér literaturén dhe materialeve té tjera t8 nevajshme,
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ETAPA 2 - Identifikimi | prioriteteve pérfshinte takime dhe konsultime me té rinjté e‘ﬁ&’rfﬁum
né kété proces pér té identifikuar hapat konkret té planit té veprimit. Ekspertét gé facilituan
kité proces u ofruan dhe trajnim t& rinjve te pérfshiré né ményré gé mund t& arrinin né
artikulimin mé t# miré t& nevojave té tyre. N& kit ményré duke béré dhe njé Analizé SWOT,
pra duke paré pikat e forta, pikat e dobéta, mundBsité dhe mangésité g té rinjté kané né
Pogradec u arritén né artikulimin e 4 (katér] prioriteteve kryesore. Nevojat e tyre jang té
grupuara né kété ményré, duke adresuar dhe zgjidhjet e mundshme dhe aktorét gé jané

pérgjeigés pér kiéto zgjidhje. Bashké me té rinjté éshté pérpiluar drafti | paré i Plan Veprimit.

._}ELr.lu
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Pérgjaté procesit t& hartimit, jang p@rfshiré mbl IO J té finj dhe t& reja, perfagésues té
organizatave rinore té shogérisé civile nga t8 nénté nJi!sIté adrnlnlshatwe té Pogradecit, ku
népérmjet 1 workshopi né nivel bashkie adresuan sé bashku prioritetet dhe masat e pérfshira
né kété plan. Ndérkohé, krahas té rinjve dhe organizatave rinore pérgjaté muiajit Mars 2024 u
zhwillua njé workshop rajonal ku pérkrah té rinjve dhe L€ rejave u béné pjesé edhe pérfagésues
té Bashkisé Pogradec, ku u konsultuan gj@résisht prioritetet dhe problematikat e adresuara dhe
té neritura nga veta té rinjté né Pogradec.

ETAPA 3 - Bashk#punimi me institucione dhe dreftori té Bashkisd Pogroder, né kité fazé jané
Iu;lhur secili nga 4 prioritetet té udentrrh:uara me tE Flnth, p-Eraktﬁsasht me secilén nga

rakimesh me persona pergieg)e: itucionet apo drejt Nﬁkﬂtﬂtahmaﬂné
ku:-nsurtuar 4 pnnrite'r.e q& té rln]te kan-E ||:Ient1ﬂkuar si dhe zgjldhjet e propozuara. Ndérkag jang
wrojtuar dhe politikat, mangésité sl dhe jang eksploruar opsione t& mundshme né bashkEpunim
me institucionet apo drejtorité pérkatése ng ményré gé té adresohet realizimi konkret i 4
prioriteteve t& identifikuara nga té rinjté. Pérfundimet e kétyre takimeve dhe intervistave jang
reflektuar nga ekspertét né draftin e Plan Veprimit,

ETAPA & - Konsultim me pérfagésvesit e BushkisE Pogrodec, drafti | kéti] Plan Veprimi, | clli
sshté pérpiluar gjaté kétyre fazave 8shté konsultuar dhe me késhliftaré t& kashillit Bashkiak
Pogradec. Jané marré komente dhe sugjerime prej tyre dhe mé pas jang reflektuar né njé
version té dyt@ draft té kétl] Plan Veprimi.

ETAPA 5 - Prezantimi publif, me ané té njé eventi publik dhe t& hapur pér t& gjitheé éshté
prezantuar draft i Plan Veprimit. T& rinjté pjesmarrés né keté proces dhe perfagsues nga
Bashkia Popradec kang qéné prezent né kété event. Ngé keté etapé gshie marré feedback nga
njé audiencé e gjéré, Ky feedback Bshté kthyer né kemente e sugjerime, t& cllat jané reflektuar
né versionin final gé do i paragitet kryetarit 18 Bashkisé Pogradec dhe Késhillit Bashkiak té
Pogradecit.

ETAPA 6 - Aprovimi ngo Bashkia dhe HFEIJHH Ea:hiluk né keté f':lze Plan "u'i.-prirni

né formén e
njé versioni final | dorézohet Bektorlt t& Turlzmit dhe Rinisé ne B ecit




drejtorl mé pas I'a dorézon Kryetarit té Bashkisé Pogradec dhe Késhiliit Bashkiak té Pogradecit
pér aprovim. Pasi kryetari | Bashkisé dhe Késhilli Bashkiak e shgyrton né mbledhjen e tij ose né
njé form@ tjetér, pércaktohet aprovimi dhe versloni final i kétij Plan Veprimi.

Partnerét jané komponent shumé i réndésishém i njé strategjie, sé parl sepse cilésia e tyre
ndikon direkt né cilésing e produktit, dhe sé dyti gjithanshméria e tyre (pra njé gomé e gjeré
aktorésh L& pErfshiré né proces), e bén produktin mé té besueshém dhe cilesaor. Né procesin e
hartimit te kesaj strategjie jané perfshiri partnerét e miposhtém:

s Autoritetet e pushtetit vendor: Bashkia e Pogradecit {me specifikisht Drejtoria e
Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Turizmit, Trashégimis€ Kulturore dhe Rinise, Qendro
Arsimore, Drejtoria & Ekonomisé dhe Menaxhimit Financior, Njesia pér Integrimin
Europion, Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Ndérmarjo e
Pargeve dhe Rekreocianit, Ndérmarra e Mirémbajtfes s€ Infrastrukturave dhe Punéve
Publike, Drejtoria e Shérbimit sé Pyjeve dhe Kullotave.J' dhe 9 Njesité Administrative.

« Organizatatat, grupimet dhe késhillat rinore q& operojné né nivel lokal dhe géndror:
Kiétshilli Rinor Vendor Pogradec, Bordi Rinor Keshillimor Pogradec, Rrjeti Kombétar pér té
Rinjt& né Shqgipéri (ANYN), Késhilli Rinor Kombétar - KRE.

s Ofruesit @ shérbimeve pér rining (Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drefroria e Turlzmit,
Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé, Qendra Arsimare, Niésia pér Integrimin Europian].

" Birganigrama e Bashkist Pogradec, idhja r linkun vijues: hiips://bashkiapagrades. goval foqe/organigrams-e-bashiise-so-
pogradecit-2,
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V. PERPJEKJET PER TE RINJTE NE NIVEL VENDOR DHE
QENDROR

ME Shgipéri, periudha 2013-2024 ka paré zhvillime té réndésishme né kuadrin ligior dhe
strategjité pér L& rinjté. Kéto pérpjekje synojné té adresojn® nevojat e rinisé dhe té ofrojné
mbéshtetje né fusha té ndryshme si arsimi, punésimi, shéndeti dhe pjesémarrja né jetén
shogérore dhe politike. Mé poshid dchté njé pérmbledhje e kuadrt Hglor, institucional dhe
strategjive kryesore pér té rinjté né nivel gendror gjoté késal periudhe:

1. KUADRI LIGIOR

1.1, LIGH PER RIMINE®

Pérgjaté pesé vjecarit té fundit njé hapésiré té madhe zuri procesi i draftimit, miratimit dhe
zhatimit té Ligji Nr. 80/2015 "Pér Rininé™. Objekti 1 kétij ligli éshté mbrojtja e té drejtave té té
rinjue né ményré gjithépérfshirgse, krijimi | kushteve 1@ nevojshme pér aktivizimin,
pjesémarrjen dhe mbéshtetjen e té rinjve, pércaktimi i funksioneve dhe kompetencave té
institucioneve né nivel gendror dhe vendar, si dhe bashk&punimi me organizatat q& ushtrojné
veprimtarl né fushén e rinisé. Qéllimi | kéti] ligjl éshté pércaktimi | veprimtarive, mekanizmave
dhe autoriteteve pérgjegjése per mbrojtien dhe promovimin e té drejtave té té rinjve né
Republikén e Shgipérsé dhe té té rinjve shgiptaré né diasporé, si dhe financimin e veprimtarive
rinore, né kuadér t& sé drejtés s& té rinjve pér mbrojtje t& veganté nga shteti.

Pesé vite nge miratimi, hyrla né fugl dhe zbatimi | Ligiit pér Rininé, marré shkas nge diso
mangési té theksuoro qgé po shfog rbatimi i tij, Ministri i Shtetit pér Rining dhe Fémijst ka
imicivar nfé proces té gieré konsultimi me té rinj e té rejo, pérfogésues té argonizotave rinore
dhe atyre pér té rinfté, pérfogésues t& institucioneve publike vendore dhe géndrore, pér kryerien
e ndryshimeve pérkatése (& nevojshme.

1.2, LIGH PER ARSINMIN

Lighl N, 63/2012 "Pér Arsimin Parauniversitar:’ Ky lig] ka si géllim pérmirdsimin e cilésisé sé
arsimit t&8 mes&m dhe orientimin e tij pér t& pérmbushur nevojat e tregut té& punés dhe té
rinisé.

? Liglh Mr. 75-2019 *Pir Rinind", lidhja nd linkun wijues:httpsy!farsmd gov.al/wp-content fuploads/2020/1 2 /Parmbledbie-a-ligjlt-

£4,/2012 "Pir Arsimin Parauniversitar”, lidhja n@ linkun sijues:https.fwww arsimigen.al fan-

Ligji Mr.
ntent/uploads/2017/10/Ligji Parauniversitar pdi
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Me konkretisht, objekti i keti] ligli 8shté pércaktimi | parimeve bazé pér strukturén,
veprimtaring dhe geverisjen e sistemit arsimor parauniversitar né Republikén e Shgipérisé.
Mdérsa, qéllimi | kétij ligi éshté garantimi i s& drejtés kushtetuese pEr arsimim, sipas kuadrit
ligjor pérkatés pér funksionimin e sistemit arsimor parauniversitar.

Fusha e zbatimit té kétlj ligjl éshté sistemi arsimor parauniversitar né Republikén e Shqlpérisé,
pérve; aspekteve té struktur@s, veprimtarisé dhe geverisjes sé arsimit profesional, g#
rregulichen me ligj té vecanté,

Ligji Nr. BO/2015 "Pér Arsimin e Lorté dhe Kérkimin Shkencor né Arsimin e Lorté™': Ky lig] ka si
géllim t& reformojé arsimin e larté, pérmirésojé cilésing e tij dhe lidhjen e tij me kérkesat e
tregut 1& purgs.

ME konkretisht, ky lig] synon Lé:

a) t€ pércaktojé rolin e shtetit né arsimin e lorté;

b} t& péreoktofé mistonin, objektivat kryesoré t& arsimit t€ larté dhe kerkimit shkencor, rrequliat
€ financimit dhe mbylijes t€ institucioneve t& arsimit té larté:

) t8 krijoj¥ nfé sistem té unifikuar té arsimit té larté, kérkimit shkencor né institucionet e arsimit
té larté, inovacionit bashkEkohor e konkurrues né hapésirén europiane t€ arsimit t€ larté;

¢l 18 krijojé mekonizma 18 géndrueshém té sigurimit 8 cilésisé né institucionet e arsimit & larts,
né pérputhje me standordet eurapione;

d} t€ vendosé arsimin ¢ lorté mbi bozo té géndrueshme financiare, duke krijuor munadésing pér
shfrytézimin e burimeve té ligishme té financimit;

oh) té garontajé mundés t& barabarta, mbi baz8n e merités, pér té gjithé individet gé duan té
ndfekin studimet né arsimin e farté;

g} té bazojé sistemin e arsimit t& larté mbi parimin e konkurrencés sé liré mes institucioneve té
arsimil b8 studentéve.

1.3, UG PER PUNESIMIN

Ligji Nr. 15/2019 "Pér Nxitien & Punésimit™: Ky ligj synon t& ofrojé njé kuadér pér mbiéshtetje
dhe nxitje té punésimit, duke pérfshiré mundési pér trajnime dhe zhvillimin e aftésive té rinisé.
Ky ligj pércakton rregullat dhe ményrén e funksionimit té sistemit publik t& shérbimeve té

* Ligjl Mr. B0/2015 "PEr Arsimin # Larté dhe Kiridmin Shkencor ng Arsimin e Lartd, idhja ni linkun uljses:
MMMMME&MMM&I_H 015

MHMMMEMMUEL
14




g

o [
BTy -"I"‘?;': i

7
l:-\.

\"'ﬂw’-.';"':-"'-_ P gl:'.-""

punésimit, t& programeve aktive ¢ pasive t8 tregut t& punds, sl dhe organet pergjegjese pér
menaxhimin e tyre, me pérjashtim té rasteve kur rregullohen nga legjislacioni i posagém.

Ligii ka pér géllim rritien e puniésueshmérisé sé forcave té punés, népérmjet ofrimit té
shérbimeve dhe programeve publike t& punésimit, té vetépunésimit dhe t8 kualifikimit
profesional.

L4, LIGH PER SHENDETIN

Ligji Nr. 44/2012 "Pér ShéEndetin Mendar™: Ky lig ka per géllim mbrojtjen dhe promevimin e
shéndetit mendor, parandalimin e problemeve qé fidhen mé t&, garantimin e té drejtave dhe
permirgsimin e cllésisé sé jetés pér personat me grregullime té shépdetit mendor. Ligji
pércakton procedurén dhe kushtet pér mbrojtjen e shéndetit mendor, népérmjet sigurimit té
kujdesit shéndetésor, sigurimit té njé mjedisi social té pérshtatshém pér personat me
crregullime té shéndetit mendor dhe népérmjet politikave parandaluese pér mbrojtjen e
shéndetit mendor.

L5, LIG) PER SHERBIMET E KUJDESIT SHOQEROR ME REPUBLIKEN E SHOIPERISE

Ligi Nr. 12172016 “Pér ShErbimet & Kujdesit Shogéror né Republikén e Shyipérisé.” Ky ligj ka si
géllim pércaktimin e rregullave pér sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve té kujdesit shogéror, té
cilat ndihmojné né mirégenien dhe pérfshirjen shogérore té individéve e té familjeve qé kané
nevojé pér kujdes shogéror,

Shérbimet e kujdesit shogéror Jané té organizuara si sh&rbime né komunitet, Institucione té
kujdesit dhe familje pér té giitha kategorité e identifikuara té pérfituesve, Llojet e shérbimeve

shogérore jané si mé poshti:

a) shérbimet parashogérare;

b) shérbimet né gendrat komunitare, pérfshird gendrat e zhvillimit;
¢l shérbimet né gendrat rezidenciale, pérfshiré strehézat;

¢] shérbimet shogérore né situaté emergjence;

d) shérbimet & kujdesit alternativ pér fEmifEt pa kujdes prindéror;
ah) shérbimet & spedalizuara;

e} shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line.

® Ligjl Mr. 4473012 "Pitr Shindatin Mandor®, lidhja né limkun vijues: https,/fshendetass gov.alien:

conienteplonds 201803/ gl Hr 49, 2012 per shendetin mendorpf
? Ligi Wr. 121/2016 “p&r Shérbimet o Eujdesit Shoqéror nE Republikén e Shqlplrise”, lidhja né Enkun sipues:

ttps: bz pov. alfelifipl 200 6/11,/24/121-2016
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shérbimet e kujdesit shogéror jané shérbime rezidenciale kur Eshté i pashrnangshém dhe |
papérshitatshém ofriml [ tyre né familje apo kemunitet.

2. POLITIKAT, PROGRAMET DHE STRATEGJITE KOMBETARE

7.1, STRATEGIA KOMBETARE PER RINANE 2015-2020

Né 6 Maj 2015, Qeveria Shqiptare miratoi Planin Kombétar t& Veprimit pér té Rinjté {2015-
2020), pas njé perpjekje t& gjerd té konsultimit me organizatat dhe té rinjté né Shqipéri. Rrjeti
Kombétar pér té Rinjté né Shaipéri (ANYN) luajti njé rol aktiv né pérgatitjen, rishikimin dhe
kansultimin & Planit t& Veprimit me té rinj e t& reja dhe organizatat anétare t& saj. Plani caktol
njé séré detyrash pér Ministringé e Mirégenies Sociale dhe Rinisé, institucionet né varési té 53,
ministrité e tjera té linjés dhe bashkité, té cilat jané pérgjegjése pér arritjen e objektivave té tij.
Plani kishte si objektiv dhe fusha kryesore té zbatimit si vijim:

«  Objektiva: Té permirésolé cilésing e jetés s rinisé, 18 nxisé pjesémarrjen e tyre né
shogéri dhe té ofrojé mundési pér zhvillimin e aftésive dhe karrierés.

s Fushat Kryesare: Arsimimi dhe formimi profesional, punésiml, shéndeti, pjesemarrja ne
proceset vendimmarrgse dhe angazhimi né aktivitete kuiturore dhe sportive.

Referuar Raportit Kembitar “Rinia né Shqipéri 2019”, ky plan &shté zbatuar né njé mase teper
té vopél té tij, ku deri né fundin e vitit 2017 kishte arritur deri né masén 21%. Aktualisht gé
flasim ende nuk dihet zyrtarisht se sa Eshté viera e vérteté e zbatimit té kitij plani, sepse nuk ka
njé raport monitorues nga vets Ministria perkatése qf ka qené pérgjiigjése per zhatimin e tij.

Mungesa @ Programit Buxhetor pér té Rinjté né buxhetin e pérglithshém t& Ministrisé, ka
ndikuar né mos-pérmbushjen e indikatoréve 18 matjes s8 zbatimit, duke rritur s tepermi
mundésité g Plani Kombé&tar té disshtonte né rhatimin e tij. Mungesa e njé skeme financimi té
rregulluar me Ligj pér mbéshtetien e OSHC-ve 1@ té rinjve dhe forumeve politike, pengol
zbatimin e Planit t& Veprimit, pasi organizatat, si agjenté & ndryshimit, nuk mundén té
angazhchen né ményré efektive pér té zbatuar njé apo disa elemente t& Planit Kombétar pér té
Rinjté.

Pesd vite pas miratimit t& Planit, asnjé Raport Monitorimi apo Vlerésiml nuk &shté pergatitur
nga Qeveria pér zbatimin e PKV-s&! Mungesa e monitorimit dhe vlerésimit & mujor dhe ati]
vjecar té Planit, pérmbushjes sé Indikatoréve dhe reslizimit t& aktiviteteve té parashikuara,
mungesa e kérkesé-llogarisé brenda vet® Ministrisk, matjes @ performances sé stafit té ryrave
respektive, krijuan njé vakum té shtriré né kohé t&8 mos-zbatimit té Planit Kombétar pér té
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apo Vlerésimi nuk 8sht@ pérgatitur nga strukturat e ngarkuara me keté funksion.

7.2 STRATEGIA KOMBETARE E RINISE DHE PLANI | VEPRIMIT 2022-2029

M vijim té Ligjit nr. 75/2019 “Pér Rinin&", i cili siguron bazén ligjore pér hartimin e politikave
dhe programeve strategjike pér rining, Ministri i Shietit pér Rining dhe Fémijét, né
bashképunim me anetarét e grupit té punés ndérministror, kang hartuar Strategjiné Kombétare
té Rinisé 2022-2029, si dhe Planin e Veprimit t& Strategjisé Kombétare té Rinisé 2022-2029,

sikurse cituar né Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2022 — 2024 (fage 408),
se: “Strategjio Kombétare pér Rininé 2022 — 2029 do té jeté dokumenti ku do [é bozohen
politikat pér aktivizimin, pérfshirjen dhe mbéshtetfen e té rinjve. Ky dokument do t8 synojfé
hartimin e politikave rinore kombétare integruese, pér adresimin e problemeve té ndryshme me
té cilat pérballen sot té rinjté e g€ lidhen me sfida si, pérfshine e tyre n€ proceset
vendimmarrése, punésimi, edukimi, teknologiic dhe inovadioni, rritja e aktiviteteve né ligdhfe me
artet dhe zejet, shtim t& aktiviteteve sportive, vullnetarlzém etj. Strategiio Nombétare pér Rininé
2027 - 2029 do tE jeté né pErputhje me Strategjing Evropiane pér Rining 2019 - 2027

Strategjia Kombétare e Rinisé 2022.2029 8shié e para strategji e dedikuar pér rining ne
Shipéri, duke i dhiéng kag fokus dhe réndési rinisé, edukimit, talenteve @ tyre dhe kérkesave
qé ata kant né fusha té ndryshme.

Mé bashképunim me té rinjté ané e kénd Shgipérisé, Eshté konceptuar dhe hartuar Stategjia
Kombétare pér Rininé 2022-2029, e para slrategji 8 viegare, gé pérfshin té gjitha masat dhe
projektet & do té ndérmerren, me géllim krijimin e njé Shgipérie mé & miré pér t& rinjté.
Strategjia e Rinisé 2022-2029 éshté krijuar né thelb nga veté té rinjté nepérmjet njé procesi
konsultim| té organizuar né disa faza qé ka zgiatur nga gushti i vitit 2021 derl mé& shikurt t& vitit
2022, ku ata ngritén shgetésimet e tyre, duke i théné problematikat gé kané né pérditshmeéri né
zonat ku jetojné. Ata shprehén ideté dhe mendimet g& mund t'ju japin rgjidhje kérkesave té
tyre.

Politika kombétare e strategjisé sé rinisé dhe pérpjekjet programuese pérgendrohen né
sigurimin e barazisé & mundésive dhe t& drejtave, mbéshtetjes dhe angazhimit pér té rejat dhe
té rinjté g8 jané mé té prekshém, té margjinalizuar dhe mé té goditur nga mungesat e shumta,
té tilla si varféria, dhuna, kegtrajtimi, paaftésia dhe pérjashtimi social. Kjo strategjl synon té
orlentojé rining shgiptare pér veprim t&8 métejshém | cili ndikon pozitivisht né t& ardhmen e
tyre,
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Strategjia Kombétare e Rinlsé 2022-2029 ka tre géllime politike:

s T& rejat dhe t& rinjté marrin pjesé aktivisht né shogéri dhe ndihen té fugizuar per t'u
shorehur me zérin e tyre. Politikat ndérsektoriale rinore jané té koordinuara, té bazuara
né analiza, me mekanizma té miré financuar.

«  Mbéshtetet dhe nxitet novacioni rinor dhe rritja e aftésive dhe profesionalizmit té té
rejave dhe t& rinjve pérmes edukimit cilésor né TIK dhe fusha té tjera té zhwillimit digjital
duke rritur dhe permirésuar késhtu mundésité pér té hyré né tregun e punis.

« Mirégenia aktive, e shéndetshme, fizike, sociale dhe mendore e té rinjve. Siguria,
mbrajtja dhe pérfshirja e t8 rinjve né t& glithé diversitetin e tyre, vecanérisht pér ata te
rinj q# janié né situats rreziku apo ménjanimi social.

strategfla e Rinisé synon t& pérmirsojé situatén e té rinjve né Shgipér duke u ofruar mundés|
té barabarta me té rinjté eurepiand, duke u krijuar mundési pér arsim cilésor dhe pérfshirje né
tregun e punds shgiptar dhe até ndérkombétar.”

2.3, STRATEGHA KOMBETARE PER ZHVILLIMIN E ZGIERUAR DHE INTEGRIMIN 2015-2020

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020 (SKZhi 1) &shté dokumenti
themelor strategjik q¢ kembinon aglendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhvillimin e
géndrueshém ekonomik e shogéror té vendit, perfshiré edhe ndérlidhjen me Objektival e
Zhvillimit t& Qéndrueshém. Strategjia percakton vizionin pér Shgipéring si “..demokraci né
forcim, né rrugén e saj drejt integrimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi konkuruese, té
stabllizuar e t& qéndrushme dhe me garanci pér té drejtat themelore dhe lirité themelore té
njeriut”,

Kjo strategji ka njé pike té vecantd, 11.9 e cila lidhet me fugizimin e rinisé peérballé kétyre
sfidave:

s Nevojén pér mé shumé pushtet ekonomik rinor pérmes programeve € nxitjes s&
punésimit, arsimit, shéndelésisé dhe mbrojties sociole,

e Nevojén pér krijimin & kapésirave publike pér t'iu shérbyer 1 rinjve;

s Fugizimin e kapaciteteve t8 organizotove rinore;

s Krijimin e rrjeteve rinore, kEshiliove té gargeve dhe komisioneve kombétare &
kansultimit pér céshijet rinore; dhe

s Nevojén pér rritfen e piesEmarries aktiveté 1é rinfve né komunitet dhe programeve ndér-
rajonale.

® "Srrategia Kombiatare & Rinksi dhe Plani | Veprimit 2022-2029", lidhja né linkun vijues: bttps:/finlafemllet. goval/strategjia-
koenhatare-e-rintge- H132 - 00 tashme-miratuar
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Kio strategji paraget sl vizion: “NJ& rinl aktive dhe me barazi né té glitha fushat & jatae®
shogérore, e shéndetshme, e arsimuar dhe me njé status t& konsoliduar né shogéri” duke u
bazuar te aktivizmi i saj dhe barazia né 12 gjitha fushat e jetés shogérore. Rinla vizionohet si e

shéndetshme, e arsimuar dhe me njé status té konsoliduar né shogéri.

Mé kété dokument parashtrohen edhe kéto objektiva strategjiké:

o MbEshtetio dhe integrimi i t& rinjve né trequn e punés, si punémarrés dhe sipérmarrés;

e Nxitio dhe thellimi i pfesémarrjes s€ {8 rinjve né shogéri, vendimmarrje dhe mirégenie;
dhe

& Forcimd | arsimit dhe formimit profesfonel pér té rinité nd té giitha nivelet dhe shtimi |
mundésive pér t& mésuar gioté gjithé jetés;

Té lidhura ngushté me rininé jané edhe pjesé té tjera té késaj strategjie shtyllat 2, 3 dhe 4 gé
kané té béjné me rritjen ekonomike pérmes konkurrueshmérisé dhe novacionit, Investimin né
kapital njerézor dhe kehezionin social, si edhe pérdarimin € géndrueshém té burimeve dhe
zhyillimit té territorit,

2.4, PLANIN KOMBETAR PER INTEGRIMIN EVROPIAN (PKIE) 2022-2024

Plani Kombétar pér Integrimin Evropian 2022-2024 thekson se: ldeja e hartimit té Strategjisé
Kombétare pér Rininé 2022-2029 vien si njé domaosdoshméri jo vet&m me miratimin e Ligjit nr.
75/2019 “Pér Rininé”, por edhe pér faktin se né dhjetor 2020 ka pérfunduar "Plani Kombétar |
Veprimit pér Rining 2015-2020%. NE kété ményré ky plan e vendos si prioritet té tij rining si
edhe miratimin e késaj strategjie brenda tremujorit té treté té kiétij viti. Mé gjerésisht géshtjet
me rining si grup | caktuar shogéror me interesa dhe nevoja té veganta trajtohen né kapitullin
26 (fq.400), kapitull i cili né teérésiné e vet pérfshin céshije té réndésishme pér rining si¢ jané
arsimi dhe kultura.

Céshtjet gé kang t& b&jné me riningé ky plan i shikon edhe né aspektin e bashképunimit dhe
integrimit rajonal dhe tema sl "Investimi te Rinia né té& Ardhmen Evropiane” kané marré
prioritet né proceset e asocim stabilizimit dhe integrimit me Bashkimin Evropian. NE bazé té
Vendimil (& Késhillit t& Ministrave nr. 524, daté 22.9.2021, "Rinia"” tashmé éshté fushié e
pérgleglésisé sé Ministrit té Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, pEr pasojé dhe puna pér hartimin e
Strategjisé Kombétare per Riningé ka kaluar né kété ministri.

Pérver trajtimit té cashtjeve ikonike té& rinisé gé lidhen me pérmirésimin e cilasisé né arsim,
mundésité praktike pér té véné né zhatim dijet e marra, kBshillimin pér karrieré dhe argétimin
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larg veseve dhe praktikave jo t& ligishme, ky plan ka prerje me strategjing edhe né kito fushati.
tjera t& veprimit t& tij: i

o Programi Kombéetar i Praklikove [€ Punés.
s Progromi  kombétar “Fdukimi pér artet dhe zejet né institucionet arsimore

parouniversitare”.

3 &, STRATEGHA E DREITESISE PER TE MITUR DHE PLANI | VEPRIMIT 2018~2021"

Mbrojtja dhe garantimi i té drejtave té té miturve Bshté njé ndér prioritetet kyce t& Minlstrisé
s& Drejtésisé, e jetésuar né Programin e Qeverlsé Shqgiptare nén objektivin madhor: “Zbatimi i
refarmimit 18 sistemit té drejtésisé pér té miturit né konflikt me ligjin, duke foreuar sistemin e
drejtésisé restauruese dhe mbrojtjen efektive procedurale”.

Ministria e Drejtésisé, mbéshtetur né kuadrin ligior vendés dhe ndérkombétar gé rregullon
fushén & t& drejtave té fémijéve vleréson se interesi mé i larté | fémijés éshté njé parim i
réndésishém, i cili duhet té gjejé zbatim sé pari né t& drejtén penale, por edhe até
administrative dhe civile. Ky vierésim gjen konkretizim né angazhimin pér hartimin dhe
finalizimin & njé dokumenti t& nevojshém politikash pér t& miturit né konflikt me ligiin, te
shogéruar mé njé plan veprimi me prioritete, objektiva, masa dhe indikatoré gjithépérfshirés, té
matshiém dhe qé kang impakt 1@ ploté né pérmirésimin e té gjithé sistemit te drejtesisé gé
trajton ¢Eshtjet e té miturve. Mbrojtja e té drejtave té t& miturve népérmjet garantimit te
ofrimit té shérbimeve né sistemin gjygésor ka qené njé nga rregullimet bazé té paketés mé té
fundit ligiore té normimit t& sistemit té drejtésisé, né kuadér té reformés né drejtési,
Konkretisht, t&8 miturit né sistemin e drejtésisé penale pérbéjné njé kategori vulnerabel dhe
garantimi i procedurave ligiore té shpejta, efektive dhe cilésore ka qeng synimi mée i
réndésishém i reformés né sistermnin e drejtésisé penale, e konkretizuar kjo me miratimin e Kodit
té Drejtésisé Penale pér té& Mitur dhe Ligiin pér té Dreftat dhe Mbrojtjen e Fémijéve, si edhe njé
seré normash té tjera materiale e procedurale.

Kjo paketé ligjore, lidhur me té drejtat e té miturve, ka pasur né fokus pérmirésimin e
métejshiém té pérmbajties dhe formés né mEényrén e trajtimit té t@ miturve ne sistemin
glyaésor, si dhe trajtimin e specializuar gé u ofrohet & miturve né komunitet, duke ofruar
mbéshtetje nga njéra and subjektit t& veprés penale g& né kete rast éshté | mitur dhe nga ana
tietér edhe viktimés dhe déshmitarit t& mitur. Ndér t& tjera, fasha e mbrojtjes ligjore Eshté
zgieruar, duke pérfshiré né kéto rregulla edhe té rinjté deri né moshén 21 vjeg.

* VENDIM Ny, 541, datd 19.9.2018 PER MIRATIMIN E STRATEGIISE SE OREITESISE PER TE MITUR DHE TE PLANIT TE VEPRINGIT
2018-2021, lidhja ni linkun wWjues: hitps:/ S drejbesis gov.alwo-content/uploads 201810 Stratagiia-e-Dreftesl se-gor-fe
pditur-PY A0LE-2021 micatuar VKM 0541 de19.9 2008 pof
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Pér sa mé slpér, si dhe né vazhdim té detyrimit institucional pér garantimin e té drejtave té té
miturve, u hartua dokumenti politik *Strategjia e drejtésisé pér t& mitur”, i shogéruar me planin
e veprimit pér perludhén afatgjaté 2018-2021. "Strotegiio e Dreftésisé pér t¢ Mitue”, |
shogéruor me Planin e Veprimit gér perivghén ofolgfaté 2018-2021, miratuar me VKM Nr, 541,
gole 19.09. 2018, Risi e reformés $& dreftesisé penale pér 8 mitur joné dhe institucionet ¢ rejo, si
Qendro e Parandofimit 1§ Krimeve t8 18 Miturve dhe té Rinjve [QPKMR), si dhe Institufi
Meltichsiplinay | 18 Mfturnee.

3. POLITIKAT DHE PLANET NE NIVEL LOKAL NE POGRADEC

3.1. PLANI SOCIAL, BASHIOA POGRADEC {2019-2023)"

Plani i Kujdesit Social éshté hartuar nga Bashkia Pogradec né konsultim me pérfagésues té
institucioneve vendore dhe shogérisé civile, me mbéshtetjen teknike té Fondacionit "Ndihmé
pér Fémijét" né kuadér té Programit & pérbashkét té Kombeve te Bashkuara "Askush Té Mos
Mbetet Pas® gé financohet nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim dhe zbatohet
nén mhikéqyrien e Programit t& Kombeve té Bashkuara pér Zhvilllm, UNDP.

Plani Kujdesit Social éshté bazuar né gasjen e ofrimit t& njé pakete shérbimesh pér t€ glitha
kategorité e grupeve né nevojé si dhe né filozafing e ndértimit té partneritetit midis aktoréve té
ndryshém, sl institucionet e geverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare,
komhétare dhe ato lokale, si dhe biznesin vendor si njé mbéshtetés potencial né fugizimin e
shérbimeve sociale. Al u shogérua gjithashtu me Planin & Veprimit {2019-2023) i cill &shté |
ndaré né katér fusha kryesore:

1. Koordinimi dhe rejetézimi i shérbimeve;

2. Ngritfa e kapaciteteve té strukturave dhe burimeve njerérore;
32, Zhvillimin e shérbimevesociole né Bashking e Pogradecit;

4. Programet parandaluese;

ME zbatim té vizionit té saj, Bashkia Pogradec pérmes zbatimit té kétlj planl synonte té
garantonte zhvillimin e géndruesh&m té territorit duke siguruar njé kohezion social ndérmjet té
glithé grupeve té gytetarévepavarésisht statusit social té tyre. Ky vizien, | kthyer né priorite
lokale, pércolll géllimin dhe njé séra abjektiva specifike, si vijon:

" ptani | fetbrojties Sociabe, Bashikia Pogradec 2009 — D023, licdhja ni linkun vijees:

https:ffbashkiapopradec.gov.al/ngarkime/njoftimet/docs/ 1908 20200 504- plani-i-mbrojtjes-seciale. pdf
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1. Bashkio Pogrodec do t8 ndérmarrte nisma qé pérmirésonin struklurat
shérhimeve soclale, pérfshiré planifikimin, ofrimin dhe monitorimin e shérbimeve ne (&
gjithé territorin e boshkisé,

2. Bashkio Pogradec do té mbéshteste fuglzimin e decentralizimit, né funksion té eficiences
¢ dhénies st shérbimeve cilésore pér qytetorét, fumiliet dhe komunitetet né nevojé.
Ndér té tiern, kété gié de ta realizonte duke rritur autonoming financiore dhe
modernizuar shérbimet sociale. Boshkia do té merrte ralin e zhvilluesit apo promotorit 1&
ofrimit té shérbimeve né territor.

3. Boshkio do 18 gorantonte porimin e barazisé duke u fokusuar veganérisht tek nevajat me
emergjente pér shériime sociale.

4, Boshkic do té punonte, pér té prezontuar njé térdsi instrumentesh né funksion té
fugizimit té kapitalit njerfzor dhe Integrimit t€ 4y né ekonominé vendore dhe né
zhvillimin e territarit.

4.7, QENDRA E SHERBIMEVE RINORE ME NIE NDALESE ME QARKUN E KORCES

Studime dhe raporte té réndésishme té kryera né vende té ndryshme te Bashkimit Europian
mibi analizimin e shérbimeve ekzistuese rinore, adresojné faktin se té rinjté vendosin njé theks
té madh né shérbimet ballé pér ballé krahasuar me ato té ofruara online. Té rinjté né kéto
vende | kang konsideruar shérbimet elektronikefonline, si ndihmuese pér nj& mbéshtetje 18
pérglithshme, ndérsa pér ¢éshtje t8 réndésishme dhe specifike preferajné gé ky shkémbim
informacionl dhe mbeshtetje té bithet personalisht me njé specialist té fushés respektive.

Nj# ndér sfidat me té cilot t8 rinjté n Europé jané pérbalfur ndér vite dhe gé té rinfté né Shqiper
po pérbgllen sot, éshté ekzistenca & njé numri t& konsiderueshém shérbimesh té integruara me
né fokus fugizimin e tyre, por t€ fragmentuaral Né kété piké nése njé i ri ose e re ka shumeé
céshtje pér té diskutuar, | duhet gi té zhvillojé takime té shumta né zyra L& ndryshme me
eksperté té ndryshem, Kjo do té thoté gé asnjé ofrues shérbimi pér 1€ rinjté nuk ka njé pasqyré
holistike t& situatis sé kllentit né té gjitha aspektet e jetés sé tij.

NE vende té ndryshme té Bashkimit Europian, si pér shembull Finlanda kjo sfidé e hershme e té
rinjve ka marré zgjidhje pérmes zhvillimit dhe zbatimit té idesé pér krijimin & Spoerteleve,
Qendrave Udhézuese me njé Ndalesé ng ndihmé té té rinjve. Né Finlandé, Qendra e paré
Udhézuese me njé Ndalesé u hap né visshtén e vitit 2014 si pjesé e zbatimit 18 Garancisé Rinore
né kEté shtet. Kjo praktiké mé pas u pérhap né mbaré vendin, duke sjelle idené e partneritetit
privat-publik né nivelet lokale dhe rajonale. Qelliml i kétyre Qéndrave UdhBzuese me njé
Ndalesé ishte gé té pérmblidhte t& giitha shérbimet e nevojshme, mbéshtetése dhe fuglzuese
pér t& rinjté né njé vend, me fokus né udhézimin e té mésuarit gjateé gjithé jetés.
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Pérsa mé sipér, pér té pérmbushur mungesén e kityre shérbimeve mbéshtetése komunitare
pér té rinjté né Shgipéri, CRCA/ECPAT Shqipérl pérgjaté vitit 2023-2024, me mbéshtetjen e
Agjencisé Kombé&tare t& Rinisé dhe Ministrit t& Shtetit pér té Rinjté dhe Fémijét zbatuan dhe
pilotuan pér heré té paré modelin e Qendrés sé Shérbimeve Rinore me njé Ndales# né Bashking
e Korgis, Pogradecit, Maligit dhe Devollit,

Dendra e Shirbimeve Rinare me njé Ndolesd Sshté nje shérbim model unik, gé sjell né njé vend
té vetém té gjitha shérbimet publike dhe sto t& QSHC-ve pér té rinjté dhe té rejat, pér té
promovuar kujdesin, mbéshtetjen dhe fugizimin e té rinjve pér njé jeté, punésim dhe karrleré té
suksesshme. Qendra 8shté njé zyré me njé ndalesé qé synon té drejtojé dhe mbéshtesé €& rinjte
dhe té rejat banues né territorin e Bashkive Pogradec, Malig, Korgé dhe Devoll, né rrugén e tyre
nga mosha e arsimit bazé deri né moshén madhore. Qendra e drejtuar nga té rinjté pér té rinjte
synon té fugizojé té rinjté e grupeve mé né nevaje dhe té krijojé njé mjedis githépérishirés qé |
ndihmon ata té kapércejné pengesat qé lidhen me arsimin dhe aksesin né tregun & punés. Kjo
gendér u hap né Bashking Korgé — pér shkak sepse shérbimet né nivel garku jané té vendosura
né kété gytet, por gé funksionon sl njé zyré koordinuese pér té glithé té rinjté né té katér
hashkité e kétij garku.

Né fokus té ndérhyrjes, veprimtarisé dhe shérbimeve t& Qendrés jané té rinjté e té rejat pér té
fugizuar kapacitetet e tyre né arsimin joformal, informim dhe garantim 1€ aksesit ng shérbimet
me bazé kamunitare si dhe orientimin e tyre drejt tregut t& punés pér té hedhur hapa drejt njé
té ardhme mé té géndrueshme né zonén ku ata jetojné. Qendra referon té rinjté né shérbimet
shoqérore, ato té shéndetit mendor, & karrergs apo t8 kualifikimit té métejshém, té
internshipeve né organizata etj., pra duke u kthyer né njé qendér ku ¢do i ri gjen aty shérbimet
gé | nevojiten. Kjo do té shogérohet edhe nga njé platformé online, pér shkak se té rinjte
pérdorin gjerésisht teknologjing shumicén e kohés.

Ofjektivi krvesor | Qendrés s8 Sherbimeve Rinore me njé Ndalesé Eshté té bashkojé ofrues té
ndryshém shérbimesh nga sektor| privat, publik dhe i treté né njé vend, pér t& krijuar njé
platformé ku té glithé ata mund t& operojné. Ajo ofron njé gasje gjiithépérfshirése pér
integrimin e t& rinjve né shogéri, arsim dhe tregun e punés duke afruar informacione, késhilla,
udhézime dhe mbéshtetje shumé-sektoriale duke pérdorur njé rrjet t& gjeré partneriésh né L
glithé sektorst.

Oendra ofron shérbime piér njé gomé té gjeré individésh té rinj, shpesh duke synuar ata té
grupmoshiés 15 deri né 29 vjee. Megjithaté, kriteret e pérshtatshmérisé pér marrjen e
shiérbimeve mund t& ndryshojné né varési té burimeve té saj t& financimit dhe programeve te
ofruara,

Disa prej grupeve kryesore té té rinjve & mund t'i drejtohen Gendrés sé Shérbimeve Rinore me
njé Ndalesé pér t& marré shérbimet e ofruara jané si vijim:
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Té ringté mé nevofé; Té rinjté qé pérballen me sfida té tilla sl mungesa e njé strehimi,
pérfshirja né sistemin e drejtésisé, ¢Bshtjet e abuzimit me substancat, shqetésimel e
shéndetit mendor ose ata gé pérjetojné véshtirgsi familjare ose sociale, N& k&té drejtim
pérfitues 18 gendrés jone té giithé té rinjté e té rejat nd nevojd nga shireso & ndryshme
t¢ marxhinalizuara si komuniteti rom/egfyptian, t& rinfté e té refat me aftési té kufizuar,
18 rinjte e té refat LGRT, si dhe t& rinfté e té rejot viktima té gdo llaf forme t& dhunés,

¢ TE nnjte nd rexiks Ata g Jané né rrezik pér té |@né shkaollén, nuk kané akses né burimet
arsimore ose pérballen me pengesa pér punésim dhe zhwillim té karrierés,

¥ TE rinité me (6 ardhura 8 widte: Té rin) @ té reja nga familje ose komunitete me té
ardhura té uléta, té cilét kerkojngé mbéshtetie pér t& aksesuar shérbimet thelbésore, si
kujdesi shéndetésor, arsimi, strehimi ose mundésité pér karrieré,

¢ T rinté gf kerkojné mhéshtetie dhe vdhEzime: Cda i v gé kérken udhizime, kEshillim,
mentarim, ndihmé arsimare, késhilla pér karrierdé ose burime pér zhvillim persenal
mund t'] drejtohet gendrés pér shérbime.

¢ TE rinté nf tranzicion: Té rinj e té reja qé kalajné nga kujdestaria, sistemet e drejtésisé
pér té& miturit ose mjedise té tjera institucionale mund té pérfitojné nga shérbimet e
pérshtatura pér t& ndihmuar né kalimin e tyre & suksesshém né moshén madhore té
pavarur.

Oendra o Shirhimeve Rinore me njé Ndaiesé ofron njE larmi t&¢ madhe shérbimesh
ndérsektoriale, Rrjeti i gjeré i partneréve pérfshin késhilltart pér t8 rinjté, punonjés socialé,
psikologé, profesionisté té sektorit té shéndetit, eksperté té& punésimit, edukimit dhe arsimit
profesional, si dhe njé séré ofrussish té tjeré shérbimesh nén njé cati. Shérbimet ofrohen
pérmes kanaleve té ndryshme, 1& tilla si: ball® pér ballé, elektronike, online ose/dhe telefonike.

Kéto shérbime synojné té trajtojné aspekte t& ndryshme té jetés sé té rinjve dhe 1@ refave né
Korgg, Pogradac, Devoll dhe Malig, duke | ofruar atyre burimet dhe mbéshtetjen e nevojshme
pér rritjen, zhyillimin dhe suksesin personal. Shérbimet e ofruara mund € ndryshojné né varési
té problematikave dhe vendndodhjes sé té rinjve e té rejave. Qendra e Shérbimeve Rinore me
njié Ndalesé ofron njé séré shérbimesh t& pérshtatura pér té pérmbushur nevojat @ ndryshme té
& rinjve, si vijon: 1) Edukimi dhe Mésimdhénio; 2) Shérbimet e Punésimit; 3) Shéndeti dhe
Miréginia, Literatura Dlglitate, Siguria dhe Zhvillimi § Aftésive; 4) Aftésité e Jetds; 5) Zhavitje dhe
ArgBtim; &) Asistencé Turidike,
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UADRI INSTITUCIONAL NE NIVEL KOMBETAR DHE LOKAL

Wit pas viti kuadri institucional me né fokus céshtjet e té rinjve po vien dreft njé pErmirési. Nése
ithehemi pas né kohé dhe i referohemi viteve 2015-2020, bazuar né zbatim te Planit Kombeatar
¢ Veprimit per Rining 2015-2020, Oeveria Shygiptare né até kahié duhet té kishte ngritur njé
kuadér t& ploté institucional té mbéshietjes sé rinisé né Shoiperi. Mosbatimi i planit dhe
riformatimi | Ministrive né shtator 2017, solli si rrjedhojé kalimin e géshtjeve rinore ne
administrim té Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, duke krijuar njé dob&sim dhe gorientim
rrénjésor té té gjithe sistemit institucional pér rininé nié Shagiperi.

Mungesa e strukturéis Institucionale né nivel gendror dhe lokal né até kohg nuk e bérl té
mundur zbatimin e Planit dhe aktiviteteve t& parashikuara, si rrjedhojé edhe pérmbushjen &
objektivave té vendosur, Ndonése Plani parashikonte krijimin e njé grupi ndér-ministror pér
maonitorimin e zhatimit té tij, nuk rezultoi qé ky grup té ngrihej apo té funksiononte ndojéheré.
Mospasia e njé stafi té ploté me té rin| dhe pér té rinjté (vetém 2 veta), né Ministring e Arsimit,
Shkencés, Sporteve dhe Rinisé té asaj kohe, kapacitetet tepér té kufizuara té kétij institucioni
pér té kryer puné pér 18 rinjté, mungesa e informacionit transparent té roleve dhe pérglegjésive
té tyre, vetém e shtuan pagartésing mbi rolet e strukturave dhe funksionet e tyre pérkatése.

Vlen té theksohet se né vitin 2017, riorganizimi | Ministrive dhe funksloneve t€ tyre solli dhe
shkrirjen & té vetmes Drejtorl sé Politikave Rinore né Ministring e Mirégénies, Soclale dhe
Rinisé, e cila ishte pérgjegi@se pér zhvillimin e politikave rinore dhe zhatimin e tyre. Mdérsa me
shkrirjen @ kisaj drejtorie, u krijua pér heré t& paré edhe portofoli i njé 2v. Ministri p&r Rining i
cili do té ishte pérgiegjési kryesor dhe pika kyge e lidhjes institucionale midis t& rinjve né
shgipéri dhe MASR-s&. Edhe pse né até kohié Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinise, s& cilés i'u
bashkangjit edhe rinla, pavarésisht portofolit t&8 Zv. Ministrit t& Rinisé, nuk pati kurré asnjé
sektor apo drejtori e cila té mund té mbulonte vetém problematikat e té rinjve dhe té rejave.

Katér vite mé voné (2021) pér ¢éshijet e 18 rinjue dhe fémijéve u krijua Ministri | Shitetit pér
Rining dhe Fémijét. Ministri | Shtetit pér Rininé dhe Fémijét ka i mision mbrejtien e té drejtave
té té rinjve dhe garantimin e pjesémarrjes s& tyre né jetén sociale, nepénmjel hartirmit, zhvillimit
dhe monitarimit @ politikave rinore, dhe koordinimin e géshtjeve gi kané te béjné e
mbrajtjen, pérkujdesjen, shéndetin, mirérritien dhe miréedukimin 2 femijtve, Ministri i Shteti
pér Rininé dhe Fémijét synon té fugizojé pérfshirjen e té rinjve né proceset vendimmarrése té
politikébérjes, duke mbrojtur & drejtat e té rinjve, duke krijuar kushte te nevajshme pér
alctivizim e pjesémarrje.

Si institucion pérgiegiés me né fokus rining dhe fémijét, Ministri | Shtetit krijon ura
bashképunimi mes fémijéve dhe & rinjve t& Shqipérisé e atyre té diasporés, me pérfagesuesit o
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Institucioneve publike e private, si dhe me organizata té shogerisé civile gé ushtrojné
veprimtari né fushén e rinisé,

Pérsa mé sipér, referuar misionit té Ministrit té Shteit pér Rininé dhe Fémijét, por dhe Ligjit pér
Rining, planifikohet g8 Ministri né fjale 12 mund t& hartojé, zbatojé dhe monitorojé
mbarévajtjen e Strategjisé Kombétare t& Rinisé 2022-2025. Sipas ekspertéve té ndryshém té
fushés s& rinisé, bazuar edhe tek organigrama e Ministrit t& Shtetit me njé staf té reduktuar dhe
pa portofol ende nuk &shté krijuar njé Sektor/Drejtorl Rinie pér pérgatitien e raporteve
periodike t& zbatimit t8 SKR 2029, fugizimit té organizatave rinore, si dhe pérgatitjes se
propozimeve pér politika dhe programe specifike pér té rinjté., etjl Né kété piké, ekzistenca e
kiétij vakumi si né vitin 2017 né Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, eksperté té ndryshém
nereiné piképyetien nése Ministri | Shtetit pa portofol dhe pa buxhet do t& mund t¢ mbulonte
té gjithé punén qé do té shérbente pér 23% té popullsisé shoiptare gé jané té rimjeé?!

Agjencia Kombétare e Rinisé™

Misioni | Agjencisé Kombétare té Rinisé pas shkrirjes sé Shérbimit Kombétar pér Rinine (SHKR]
né vitin 2018, Eshté garantimi | mbrojtjes dhe | promovimit L& té drejtave té 18 rinjve népérmjet
mbéshtetjes pér edukim Joformal, ndBrveprimit e aktivizimit té rinize dhe financimit té
veprimtarive, né zvatim tépolitikave shtetérore né fushén e rinise. Me implementim té thirrjeve
(& hapura pér organizatat rinore/pér t& rinjté dhe ato pér njésité e vetqeverisjes vendore,
Agjencia Kombétare e Rinisé mundiéson hap@sira dhe mundési ku térinjté mund t& mésojné dhe
praktikojné diturie né njé larmishméri fushash si sporti, TIK, artet, gjuhét e huaja dhe shéndeti
mendor e fizik,

Gjithashtu Agjencia Kombiétare e Rinisé &shté pjesémarrése dhe aktive né veprmitari rinore si
panaire shkolle, aktivitete kulturore dhe vazhdimisht &shté nékontakt me té mnjte te cilét
shprehin nevojat dhe déshirat e tyre, Katér prej funksioneve kryesore t& AKR jané:

» Mbéshtetjn, nxitio dhe promovimi | 1€ drejtave £ 8 rinjve;

s Nxitio dhe zhvillimi i dialogut té strukturuar pér perfshirjen e sa mé shumé paléve, me
synim fugizimin € pozités s€ té rinjve né shogéri;

s Sigurimi | kushteve pér rritfen e ndérgjegiésimit dhe mbéshtetjen e 1€ rinjve nga subjekte
vendase ose L& huafo;

s Krijimi i mekanizmave pér zhvillimin dhe nxitfen e politikave rinore, si dhe marrja e
vendimeve profesionale cilésore té pavorurs, pé pérzgjedhjen e programeve dhe t€
projekteve té financuara ngo buxheti | shtetit.

" Faqjn ryrtace & Agjancicd KambEtare t8 Rinis, lidhja 0 linkun wijues: httpe:d/rintsaov.alfmision)
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Referuar Liglit pér Rinlné, njésoj si me Shérbinin Kombé&tar t& Rinisé, ligji pErjashton edhe AKR-
nié, duke mohuar kompetencat e késaj strukture!

Késhilli Kombé&tar i Rinisa™

KEshilli Kermbé&tar | Rinis& éshté organ késhillimor, gé funksionon prang ministrit pérgjegjes pér
riningé. Késhilli Kombé&tar | Rinisé ushtron kompetencat vijues: a) i paraget ministrit pérgleg/és
pér rining politikat prioritare, buxhetin dhe veprimtorité né fushén e rinisé b) propozon
drejtimet dhe programet kryesore pér mbéshtetien dhe fugizimin e piesémarries s€ té rinjve; ¢)
Jep mendim pér hartimin e Strotegjisé Kombétare pér Rining dhe monitaron zbatimin e saj; ¢
miraton raportin wjetar mbi zbatimin e Strotegjisé Kombétare pér Rininé dhe situolés sé 1
finfve,

Késhilll Kembétar i Rinisé kryesohet nga ministri pérgjegies pér rining dhe ka né pérbérje 14
deri n& 16 anétard, ku té paktén gjysma e anétaréve pérfagésoiné organizatat rinore dhe/ose
pér té rinjté. Anétarét e Késhillit Kombétar t& Rinisé emérohen me urdhiér té ministrit
pérgjegiés pér rining.

Kishilli Vendor i Rinisé™

Bazuar tex Ligji pér Rining, Késhilli Vendor i Rinisé éshté organ késhillimor, gé funksionon prané
kryetarit t& bashkisé. Késhilll Vendar i Rinisé ushtron kompetencat si vijim: a) késhilfon njésits e
vetégeverisies vendore pér drejtimin e politikave dhe planeve vendore pér rining; b) vierEson
situatén e té rinjve dhe zbatimin e planeve dhe palitivave rinore né nivel vendar; ¢} propozon
pérmirésime 1€ politikave vendore rinore, 5i dhe nismat g€ | pérshtaten nevojave 1é L€ rinjve né
territorin ku veprofng: ¢l boshképunon dhe shkémben lnformacion me Késhiflin Kombétar t&
Rinise.

Keshilli Vendor | Rinisé kryesohet nga kryetari i bashkisé dhe pérbéhet nga té paktén 4 deri né 6
anétarg, ku té paktén giysma e anétaréve pérfagésojné organizatat rinore dhe/ose pér té rinjté.
Anétarét e késhillit vendor té rinisé emérohen me urdhir té kryetarit té bashkisé.

Pérsa mé sipér, vien té theksohet se edhe Bashkia e Pogradecit prej vitesh ka ngritur Késhillin
Vendor té Rinis& q€ p&rbEhet prej B [teté) té rinj e té refa si vijim dhe g€ deri mé tani ka
funksionuar mé sé& miri: Mateo Yskollari, Marig Balliu, Flori Hoxha, Klea Gfiko, Klea Nasts, Fiona
Danglli, Uarda Mancellari, Erjona Mukallori.

* Ligi Nr. 75-2018 “Pér Rinind”, fhja ni Snkim vilues:hitps.//arsimi gov.al/wa-cantent/ upload s/ 202012 Permbledhie-e-
ligit-dhe-akiteve-n%C3%ABnligjore MECIAR-fushHEI% AR n-e-rinl SHEIRAB, 0]

Ligji Nr. 75-2010 *Pér Rinind", lidhja né lirkun vijues:hitps:/farsiml gov alwi-content/uplaads/ 2020/ 12 Permbledhle-o-
ligllt-dle-steve-nHOINABNEgore 13 CIBAR-ILshHCIKABN-e-rinisBCIRAR pof
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V. TE RINJTE NE POGRADEC, TE DHENA DEMOGRAFIKE

Popullata qe i referohet kjo strategji shié ajo e rinisé s& Pogradecit, pra té rinjté q& jetojné,
punajné dhe studiojné né territorin e Bashkisé sé Pogradecit. Sipas Ligjit Nr. B0/2015 "Pér
Rining" kjo pérfshin grup-moshén 15-29 vjeg, prandaj si popullate e pérfshiré né kitté strategji
éshté pikérisht kjo grup-moshé.

Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia e re e Pogradecit numéran 61.530 banorg, ndérsa sipas
Regjistrit Civil, 90.976 banoré. Njésia me popullsing mé té madhe pas qytetit té Pogradecit
gshté Njésia Administrative Bugimas me 17,792 banoré, ose 20% e totalit té bashkise. Njésité
mé té vogla té Bashkise, pér nga popullsia, jang Dardhas me 3.794 banoré, Trebinja me 3.355
banoré dhe Velgani me 2,716 banoré. Né tabelén mé méposhtme paragiten té dhénat e
regjistrit t& Gjendjes Civile pér gdo njési administrative té bashkisé s Pogradecit té
disagreguara sipas grupmoshés dhegjinisé. Késhtu rreth 17% e popullsise, sipas Gien djes Civile,
ashté e moshés 0-14 viec, rreth 72% e popullisé éshté né moshen 15-64 vjeg gé nénkupton
moshén aktive pér puné dhe 10% e popullsisé éshté né moshén 65 vjeg e lart, g& &shté edhe
mosha ekenomikisht jo-aktive.

Struktura moshore e popullsisé sé Bashkisé se Pogradecit tregon njé potencial t& madh pérsa i
pérket segmentit ekonomikisht aktiv t& popullsisé [15-64 vieg). N& kushtet & nxitjes sé
mundésive pér punésim, ky segment ofron njé motorr té burimeve njerézore gé mund t& shtyjé
pozitivisht zhvillimin ekonomik t& Bashkisé. Por nga ana tjetér Bashkia duhet t'j pérgjigjet kati)
segmentl me politika gé nxisin punésimin,

™ plani | Mbrojties Socsle Bashida Poprades 2015 — 2023, lidhja né lakun vijues:
bt hashkiapogrades gow.alfs imredfdoes TO0E 0200 504-planl-4-mbriojtjes-seciale pof
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Té rinjté né Pogradec artikulojné njé séré problematikash qé jané t& ngjashme me té rinjté né
L2 gjithé vendin. Pogradeci si njé gytet | rérdésishém né Jug-Lindje té Shgipérisé si dhe njé
gendér e réndésishme ekonomike, sociale dhe kulturore paraget mundési t& panumérta.
Pavarésisht késa), akesi | kétyre mundésive nga té giitha grupimet rinore pérbén dhe njé ndér
pikat kryesoré té problematikés qé té rinjté hasin né Pogradec.

Sipas Raportit té 2-t8 Kombetar “Rinla né Shgipérl 2019" rreth 94 % e t2 rinjve jané shprehur se
nuk kané asnjé shpresé pér zgiidhjen e problemeve té tyre, si nga institucionet géndrore ashtu
edhe ato [okale. Rreth 39% e té rinjve intervistuar, kané vlergsuar se papunésia éshté problemi
kryesor me té cilin pérballen té rinjté né jetén e tyre, Raporti sjell njé realitet shoetésues edhe
pérsa | pérket problemeve té té rinjve jo vetém me institucionet lokale dhe géndrore, por edhe
me besueshméring ndaj politikés né Shaipérl, Rreth 89% e té rinjve deklarojné se bashkité nuk
jané aspak migésore me té rinjté dhe thuajse 57% o té rinjve @ vierésojné punén & tyre pér
rininé me zero piké. Raporti gjithashtu tregon se té rinjté kandé nj@é nivel tepér t@ larté té
mosbesmit ndaj politikés né Shaipérl. Rreth B2 % e té rinjve shprehen se nuk besajné tek asnjé
grupim politik, pér t& trajtuar problemat dhe pér té bashk&punuar me té rinjté. Rreth B4 % e té
rinjve shprehen se partité politike jané aspak apo shumé pak té hapura pér té 2gjidhur
problemet e té rinjve, duke u shprehur se partité politike vetém né 35 5% té rasteve konsultohen
mie t& rinjté vetém gjaté fushatave elektorale. ™

Raporti evidenton edhe probleme té tjera té rinisé si varferia rreth 53%, e ndjekur nga té
ardhurat e ulta (48%) korrupsioni (43%) dhe mungesa e mbéshtetjes institucionale pér té rinjté
{40%). Pérsa | pérket pushtetit lokal, rreth 89% e t& rinjve nuk gjejné asnjé mjedis migésor pér

" *Ririia Shaiptase: Problemi apa Investin | Shkigyer?”, Livizja WUAFT, 2020
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rininé é Bashkith e vendin'” MiE studimi o leyes nga Lévizia Mialt né vilin 20040, "'F.i"inia?:-.- :
Shyiatarc: Problemi apa Irvasliml i Sheelgyer ™ rekomandon se problemet & rinis# duhcet i

adresghen dhe koordinghen die né nivel lokal dhe zgjidtya ¢ tyre duhet 12 jeté prakbike, me nlé.
huxhit te bashkangitur dhe me né sistem te etektshém menitonmi. KEto rekomandime gjejné -
vend che sot nié situaten aktuale.

NE relevancEr & k] Plan Yeprimi kjo pérkihehet nid mje steple dhe ng njgé farme apatie ¢ k¢
vinjee piés tE rard piesé né qeverige dhe té jend pBrgithésishl té interosuar ne politikbér je.
KMaodeiet g& afran shogbria jonk, pra duke renditur meedian dhe kulturén favorizajng akrasing,
mas-vperin kundar gpykimit mi Lé nuré pér 18 béré até qé duhet,

Duke marré né xonsceraté 3 shiyliat kryesore € sagetesimit te 18 rnjve né Pogradec: orsimn,
punEsni die plesmengen i b rofve ne Geversie anitén 8 idantifiknfen problemeticat. Kito
problematise  jané  identifikoar duke  pérdoror analizen  BWOT-5re ngth, Weaknese:,
Oppartunities, Threats- Pika té& Forea, Flka té Cobdtz, Mundési, Risge. Prablematikat joné
katoporizuar sipas & priontaleve dhe Jané pErkthyer né abjektiva. té cilave 1 éshté bashkangjitur
dhe njé plan masash ose zgjidhie t8 mundshree Ne kERE kapitull 18 kétij Plan Voadiom bEhet nje
zaErthim | grotlematikes dhe poéreatésiomi i tyre sipas 4 prorlieteve 18 identifibuara nga té
rinjlé. Mdersa re kapitulin e Priorilaleve bEhet njg shérthim i detujuar | mundésive te
mundshme 76 zgjidh eve.

Indentifikimi | té gjithé kétyre jop te garté situatén reale t& rimse, e cila pErmblidbet ng 4
prigritetet kryasors:

Arsitn) ciigsor dhe githEnéeshirgs,

Punésimi the sipdrmarne Ringre,

Fiesemarnia che pérfagesiet dnor n€ poifnkE dhe vendinare,
Ard, rpert, kulture fhoresing mebiike pée L8 ringle).

B bz B b
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Té laé kané artikulue problematikat e 1yre né lidhje me infrastrukturén e institucigneve
arsimore mé tarrlorn @ Pogracecit, si dhe me mungesat o tyre né kurrikula @ mé giere.
Gjithashta nje plesc ¢ mirg e inslilucioreve arslmore paragesin rrezik pir @ rinjte, sipar
sherabull shkallat & ndértuara buse rrJgis 58 makinave. Mé kit shkolla glaté oréve t& fluksit te
nxéndsue, kryesisht oo Hilim dhe mbarins g8 méssrmit, kthehet né probtem dhe ne rrezlk hyro
apa dalja € instit scion, pas” ka nje muagesé hapsire dhe koordinbini.

! Bapartl Earabatar K nim i Shegi i 20027, CRTAJECPAT STqIpen, Hirank 2015
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Duke vazhduar me infrastrukturén & institucloneve arsimore éshté véné re njé pérdorim jo
efektiv pér hapsirat multifunksionale ashtu dhe mungesé hapsirash t& tilla. Kéto kané ndikuar
ﬁh_né_i:_ﬂésini! e edukimit duke vrejtur njé mungesé té pérgjithshme t€ ndérthurjes sé teorisé
me praktikén. Mungesa e ambienteve specifike, si laboratoré shkencoré dhe mos funksionimi |
rmg[;liﬂ atyre ekzistues kané sjellé pengesé né zhvillimin e disa pjeséve t& kurrikulés mésimore,
Gjithashtu ka dhe mungesé ambientesh pér té zhvilluar aktivitete rekreacioni dhe kulturore ose
keqperdorim i hapsirave gé mund t& shfrytézohen pér kéto géllime.

Té gjitha kéto problematika jané grupuar né PRIORITET] 1, ku mé te] do adresohen zgjidhjet dhe
opsionet @ mundshme. Adresimi i tyre béhet dhe me bashképunimin e institucioneve te

pushtetit géndror dhe aktoréve 12 teré.

14 €Al SIS ITa EUEL S

Punésimi éshté njé ndér shgetBsimet kryesore té rinisé shygiptare, prandaj do té analizohet duke
marré parasysh té rinjté né Pogradec. Té rinjté adresojné njé mungesé adresimi specifik te
punésimit rinor né Pogradec, sl pér shembull mungesa e marrveshjeve té Bashkisé me biznese
gé puniésojné rining, me géllim gé t& arrihet sigurimi i interesit mé té larté té té rinjve, Périgj
mungesés sé skemés pér punésim sezonal dhe bashképunim me bizneset verehet dhe pak
investim né drejtim t& motivimit té siprmarrjes rinore, Té rinjté kérkejné mé shumé trajnime,
njohuri dhe informime pér tu aftésuar pér tregun e punés. Bashkia né keté drejtim mund té
|uajé njé rol kordinues dhe mbikqyrés, pér realizimin e kEtyre trajnimeve né territorin e saj. Per
té vazhudar mé tej raportohet njé mungesé informacioni t8 gendérzuar pér sa | pérket
puniésimit rinor si dhe mos-pasje politikash qé motivejné sipérmarrjen nga ana e té rinjve.

Masat e sugjeruara mbi problematikat né lidhje me punésimin dhe sipérmarrjen rinore jané
adresuar duke marré né konsideraté dhe bashkBpunime té mundshme me aktoré té tjerg,
sidomos duke géné se jo té giitha zgjidhjet mund té ezaurchen nga Bashkia e Pagradecit.

Pjesémarrja e té rinjve té& Pogradecit né politikbérie dhe geverisje éshté njé problem jo | vogél.
Adresimi né formén e dubur té kiésa) problematike mund t8 sillte pErmirésime 1€ dukshme dhe
nit fushat e tjera té& nevojave té té rinjve t8 Pogradecit, sepse ato veté do ishin agjent ndryshimi
né geverisjen lokale, VErehet njé mungesé informimi nga ana e té rinjve pér sa | pérket Bashkise
Pogradec dhe institucioneve té saj. NE& kEté aspekt shihet si nj& nevolé imediate pér té rritur
informimin dhe motlvuar té rinjté qé t8 jend mé akilv né kBté drejtim. MNga ana tjetér
megjithése ka njé Késhill Vendor Rinor prangé Bashkisé Pogradec, duhet té punohet pér

i3



giithépérfshirje rinore dhe efektshméring e keti] kiishilli. Pérfshirja dhe konsulenca e @ _ VE
nit politika dhe programe té Bashkisé Pogradec & i afektojné ato direkte éshté e vogél. Haﬁﬁﬂ
@ Pogradecit ka njé politiké transparaente pér sa | pérket buxhetit, por pér rininé ky buxhet
Eshté né nivele té pamjaftueshme pér 18 adresuar nevojat e 1yre né kete gytet.

Pér sa | pérket kétij prioritetl Bashkia Pogradec dhe Késhilli Bashkiak Pogradec konsiderohen si
dy aktoré kryesoré duke qéné se ka té béjé me politikén e saj direkte me te rinjté.

Ti i g iléng I3 T 1 9 itk priby 4 Z: 18

Ky prioritet adreson jetén sociale dhe kohin e t& rinjve né Pogradec. Pavarsisht opsioneve gé ky
gytet interesant ofron pér turistét dhe vizitorét e shumié, Pogradec nuk éshté shume i
aksesueshém pér té rinjté, Aktiviteter argétuese kérkojné shpenzime té cilat té rinjté nuk |
disponajné. Duhet theksuar se Bashkia Pogradec | ka vendesur vetes si prioritet pramovimin e
té rinjve né art dhe maksimalizimin e aktiviteteve sportive, por perseri hapésirat publike si dhe
mbéshtatja pér promovim me programe dhe aktivitete t& ndryshme té talenteve rinore mbeten
njé problem pér té rinjté e Pogradecit, Pavarésisht nismave té suksesshme té Bashkisé, duhet té
keté mé shumé hapésira publike dhe rekreative pér té rinjté. Mbetet e pamjaftueshme sasia e
iniciativave pér té mothvuar dhe promovuar té rinjté qé duan té kthejné hobit e tyre né talente
ose rnundési karriere profesionale,
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VIL. PLANI | VEPRIMIT PER TE RINJTE 2025-2028

PRIORITET! 1: ARSIM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (INFRASTUKTURE

DHE INVESTIMET)
MASAT E PROPOZUARA
ORJEKTIVA NDERHYRIET INDHRATORET AFATET DREITORITE
KOHORE PERGIEGIESE
Mdérthurrje Teori—  Krijimi| * Numriilaboratoréve  Janar  *Drejloriae
Praktike sipas laboratoréyve funksionalé né shkollat  2025-lanar  Shérbimeve
kurrikulave funksionalé né Q-yjecare dhe té 2026 Sociale;
mészimore dhe Institucianet mesme;
organizimeve L& arsimore dhe * Buxthati i investuar *Qendra
mundshme pértej  funksionimi | atyre  pér rikonstruktimin e Arsimare;
tyre, ekzistuese. _::mt:ir::: ekaitues “jEsia pbr
laboratortve té rinj né Etf:;:::_:!‘
L.1dentifikimi i f:;‘i’:ﬂi““m e e
: " rejtoria e
[ té. - * Planl | punés me Rurimewe
laboratoréve té ;
PR realizimin e késaj S
bl e Mbéshtetase,
2. Neritja e njé ML) | TaklmEwe
plani bashképunimi  Konsultuese me @ *Ministring e
dhe bashkrendimi  Minite. Arsimit dhe
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Ekristenca,
gendrusshméria

idhe menaxhimil |
mjediseve
shuméfunksionale

me Drajtoring &
Burimeve
Mjerézare dhe
Shérbimeve
Ivihéchietese,
Pinistring & Arsimit
dhe Sporteve,
Ministren e Shtetit
pEr té Rinjté dhe
Fémijet 51
institecione
aéndrora
pErgjegjdse per
kite hablke.

bashk&puntoréve
tié thend i
rriurdEhism
sidamas n|é
financm dhe
Implementim.

4, Konsultimi me té
rir per pérfishingen
& tyre ni keti
proces duke u
kujdesur gé té jeni
piesé né hallka ku
ato mund té
kantribuafné.

5. Nd&rtimi i nje
planl pune me
hapa konkret pér
realizimin e késaj
mase. NE kEte plan
pune identifikchet
qartasisht
pérgjegjdsia e
akbtoréve pergjegjés
pr realizimin e
secilés etapé.

1. Krijimi i
mjediseve
multifunksionale
[bibllateka,

® Nurmri | bibllotekave
dhe palestrave té reja;
* Mumri i bibliotekave
the palestrave te

rikanstruktuara;

a7

Janar

2025-Janar  Shiirbirmeye

2027

*hdindstren &
shietit pér 1
Rinjté dhe
Fémijat,

*Dreftoria e
Sociale;

*Dendra
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Arsimore; <t

né instituchonet palestra té reja) * Buxheti | investuar

arsimore né piér rikanstruktimin e ,

Pogradec. &, Rritfa' e palestrave dhe *Drejtoria e
investimewve né bibliotekave Burimewe
palestrat dhe akzistuese, si dhe Mjerizore dhe
bibliotekat hapjen & shirbimewve
ekzistuese prané  pinliotekave/palestrave Mbéshtetise.
Institucioneve 1 reja né shkollat 9-
arsimore, sl kujdes vjecare dhe té mesme;
maksimal pér * Numirl | aktivieteve
mirémbajtjen e promovuese pér
tyre. nxéEnésit e shkollave 9-

1. Rivierésimi pr 'ﬂiEf;-BfE,_FE mesmeedhe
studentst,
nga funksioni i
hapésirave fizike
ekzituese brenda
shkollave S-viecare,
té mesme dhe
institucionewve té
tjera arsimore,
4. Kontroll i
vazhdueshém pér
njé pErdorim mé té
miré t& té gjitha
hapésirave fizike
pronisi ¢ goo
shkalle 9-vjecare
dhe té& mesme.
5. Organizimi
sistematilcisht i
aktiviteteve
promavuese per
nEEnEst &
shkollave 3-vijecare,
dhe té mesme.

Sigufia @ MdErtimi i * Infrastuktura dhe lanar *Drejtoria e

institucionewe infrastruktures sé sinjalistika rrugore; 2025- Shérbimeve

arsimore né gytetin - nevojshme polict | shiriré; Dhietor  Soclale;

e Pogradecit, mbrojtése pér kangiellat; sinjalistika 2026 ®*Qendra
shkollat té cilat vertikale dhe Arsimore;
hyrjen e kang buzé  horizontale, *Drejtoria @
rrugés, [polici | * Buxheti i investuar Burimeye
shtriré; kangjélla;  pérndértimin e Mjerézore dhe
sinjalistika vertikale  Infrastrukturés sé Sherbimeve

nevojshrne mbrojtése Mibsshtetise;
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dbe harlzontale) pér shkallat t& cilat — inistria e
hyrjen & kang buzé Arsimit dhe
FrUgEs Sportit;
*Drejtoria
Vendore e
Palicise
Pogradec.
PRIORITETH 2: PUNESIMI DHE SIPERMARRJA RINORE
MASAT E PROPOZUARA
ORIEKTIVA NDERHYRIE INDIKATORET AFATET DREITORITE
KOHORE PERGIEGIESE
“Krijimii Lidhja e Marréveshjeve  * Numrii Janar 2026- *Drejtoriae
marréveshjeve t& Bashképuniml mes marréveshjeve Dijetar 2018 Shérbimewve
Bashképunimit bizneseve, 18 Sociale;
midis Bashkisé institucioneve té bashkepunimit; *Drejtoria e
Pogradec, mdryshime dhe Bashkise  * Lehtdsirat Turkzmit,
bizneseve dhe Pagradec, ku té: fiskale té ofruara Trashégimise
institucioneve 18 L prej Bashkise; Kulturore die
hdryshme qé L Ofronenleti@aid 5 Numiits Rinise:
punéso|né nje fiskale per ; rinjve te *Drejtaria e
numer té Dizn et/ NSt clongt PUnNEsUar. Ekonomisé dhe
kinslderuestigme . 9¢ punésoiné njE Ienaxhirmit
Fini. e Financlar;
konsiderueshém t& rin *Drejtoria @
& U ey Burimeve
Z. Ofrchen lehtdsira Njerézore dhe
adminstrative par shérbimeve
punésimin & té rinjve; Mbéshtetése;
3. Té mativohat =@ashhkia e
punésimi rinar dhe té Pogradtit;
vihen né pah o Kishill
avantazhet e 1i. Bashkiak i
4, Rrietézim brenda dhe Pogradecit,
jashté vendit pér
sipermarfésit e rinf:
Krijimi 1. Zhwlllimi | skemawve t8 * Skemat e Jlanar 2026- *Drejtaria &
seronal per té pun@simit sezonal, punésimit ShErhimeve
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Aftésiml efikas dhe
proaktiv i té rinjve
PEr tregun @ punes,

L !.-" 1-_\!:‘:15'-% Y

2. Zhwillimi | panaireve
té punésimit sezonal,
pér veté faktin se
turizmi Eshté pjeséd e
strategjisé sé Bashkiss
Pogradec.

L. Zhvillimd | Erajnimewve
té ndryshme pér
aftésimin e 18 rinjve né
tregun e punés.

seranal; Dhjetor 2028
* Panairet g
punésimit.

* Ml Janar 2025-
trajmimeve e Dhjetor 2026
zhvilluara,

* Bumri | 18

rinjve t&

trajnuar.

Sociale; - in B
*Drejtoria e
Turizmit,
Trash&gimisé
Kulturore dhe
Ririsi;
*Drejtoria e
Ekonornisé dhe
fenaxhimit
Financiar;
*Drejtoria e
Burimeave
Mjerézore dhe
Shérbimeve
Mbishietfse;
*Orejtaria &
Shisrbimit s#
Pyjeve dhe
Kullotave;
*Razhkia e
Pogradecit;

Késhilli Bashkiak

i Pogradect,
¥Drejtoria e
Shérbimeve
Sociale;
*Drejtoria e
Turizmit,
Trashégimise
Kukturare dhe
Ririsg;
*Direjtoria e
Ekonomisé dhe
Mlenaxhimit
Financiar;
*hjisia pir
Integrimin
Europian;
*Drejtorla e
Sherbimit sé
Pyjeve dhe




Palitika dine
pragrame
lehtésuese,
maotivuese dhe
mbéshtatése pir
sipErmarrjet rinone
dhe siprmarrésit e
Finj.

Mdértimi | nji plke
infarmuese
qendore pér
punésimin dhe
sipErmarrjen né 9
njisité
administrative né
Pogradeac.

1. Hegja e taksave pér
bizneszet & reja té
drejtuara nga té rinjté
piEr njé periudhé 2-3
viegare.

2. Ofrimi | trainimeve
dhe kurseve té formimit
pér té rinjtié mbi
sipErmarrjen, taksimin,
mundasité @ bizresit,
progedurat vendore £1),
3. Ofrirni | Kredive me
interes O per
sipérmarrjet rinore.

1. Ngritja e nje
strukture koordinuese
pér krijimin e njé Portak
Punésimi pér té Rinjté e
Pogradecit.

2, Pasurimi i
vazhdueshém i Portalit
mie lajmérme pér
vende té reja pune dhe
trainime pér t& rinjte.
3, Rakordim | kérkesave
pér vende pune me
afertat & pérshtatshme,

* Murmnri |
hizneseve té reja
& u jané hequr
taksat.

* Mumri i
Erajnimeve té
ehdluara;

® Mumri | 08
rimjve b
trajmuar,

= humiri | kred ive
& dhéna me
interes 0.

* Struktura
koordinuese;

¥ LajmiErimet pér
puné dhe
trajnime;

Kullotave;
*Hashkia e
Pogradecit;
BOSHC-te
Rinore,
*Drejtoria
Shérbimeve
Sociale;
*Drejtoria e
Turizrmit,
Trash&gimisé
Kulturore dhe
Ririse;
*Orejtoria e
Ekonamisé dhe
Blenaxhimit
Financiar;
*NjEsia pir
Integrimin
Europian;
*Drejtoria e
Shérbimit 58
Pyjeve dhe
Eullotave;
*Bashkia e
Pogradecit;
BOSHC-té

Rinomre;

Jamar 2025-
Dhjetor 2028

Janar 2026-
Dhjetar 2027

*Drejtoria e
Sherhimeve
Soclale;
*[Drejtoria e
Turizrmit,
Trashégimise
fulturare dhe
Rirvise;
*Drejtoria e
Ekonarmisd dhe
henaxhirmit
Financhar;

¥NjEsia pér
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4, Rakordirm 1 Portalit té
Punésimit né Rashking

¢ Pogradecit me

Portalin kombé&tar té
PunBsimit t& L& Rinjwe,

Integrimin
Europian;
*Drajtoria e

Sherhbimit s

Pypeve dhe
Kullotave;

*Bashkla e
Pogradecit;
®0SHC-té
Rinore.

PRIORITETI 3: PJESEMARRIA

DHE PERFAQESIMI RINOR NE POLITI

DHE VENDIMMARRIE
MASAT E PROPOZUARA
OBJEKTIVA MOERHYRIE INDIKATORET AFATET
KOHORE
Miréfunksionimi dhe 1. Riorganizim dhe  ® Struktura e lanar 2025-  *Drejtoria e
efektiviteti | Bardit miréorganizim i Bordit Rinor dhe Dhjetor 2027 Turizmit,
Rinor pranéd Bashkisé  Bordit Rinor KE=hillit Rinor Trashegimise
Pagradec dhe Eé&shillimor Vendor; Kulturore dhe
Kishillit Rinor ekzistues ® Takirmet dhe Rinisé;
Vendor né miényr 2. Informimi i té minutat e *Njésia per
& t'u pérgjigiet rinjve mbl gdo takimewve te Bordit Integrimin
nevojave dhe nismé dhe hapaé  dhe Késhillit Rinar Europlan;
kérkesave 18 rinisé ndérrrar Bordi Vendor; *Bashkia e
5B qytetit. Rinar K&shillimor * Njoftimet e Pagradecit;
dhe Késhillit Rinor  Bordit dhe K&shilit * Késhill
Yendar, Rinar Yendor pér Bashkizk
3. Bordi Rinor nismat & Pogradec;
Késhillimor duhet  planfikuara; *Keshilli Rinor

a2



Politikat rinore té
jené 18 harluara dhe
honsultuara né
bashkEpunim me té
rinjté si dhe
piesmarrja ose
djenija e 1é rinjve
pér komisione L
posagme gé kané té
bEjne me to prang
Késhillit Bashkiak.

té jetd njé
struktuné rinore &
pAvAEFUT Nga
Bashkia e
Pogradecit dhe
Drejtoria & Rinise
5& bashkise.

4, Mgritle urash
bashképunimi
ndérmjet Bashkizé,
Késhillit Bashkiak,
Bordit Rinor,
Keshlllit Rinor
Vendor dhe 1#
rlrjse bE gybekit.

1. Komisionet e
osacme né
Késhillin Bashkiak
té Pogradecit
duhet t&
zhvillojné e
konsultojng gdo
politiké rinore dhe
vendim pér bé
rinjté me cdo
organizaté apo b ri
L€ interesuar né
gytetina
Pogradecit.

2. Informim pro-
akthv | té rinjve pér
politikat dhe
komisionet né
lidhja me géshjie
qe jane me interes
pEr to.

3. Programe
motivisese pér
plesmarrjen e Lé
rinjve né
paolitikbérje dhe

* Takimet mes
Bordit, Keéshillit
Rinor Vendor,
Eshillit Bashkiak,
Bashkisé
Pogradet, Keshillit
kombétar Rinor si
dhe Ministres s&
Shietlt pér fémijét
dhe té Rinjte,

Jlanar 2025-
Dhjetor 2028

¥ Takimet
konsultuese;

* Mjoftimet mbi
poditikat Rinore;
* Mumri i
Drogramewe;

* Format &
kormunikimit o
organizatave
Rinore dhe
Kiéshallit Bashldak,

Fogradec
*lgshilli Rinor
Vendor
Pogradec;
*O5SHC-tE Rinore,

*Drejtoria g
Turizmit,
Trashégimisé
Kulturare dhe
Rinisa;

*Migsia per
Integrimin
Europlan;
*Bashkia &
Pogradecit;

* Kl
Bashkiak
Pogradec;

= Késhilli Rinor
Pogradec
*EBshilll Rinor
Vendor
Pogradec;
HOEHC-té Rinore,




AMokimi dhe pasja e
njé buxheti nga
Bashkia Pogradec
pir té adresuar dhe
pErmbushur nevojat
dhe kérkesat e té
rinjue té qytetit,

(=
geverisie,
4. Neritja e
kanaleve ta
ki mit mes
Késhillit Bashkiak
dhe té rinjve, sespe
gjithraomne puna &
keshillave nuk
béhet & njokhur pér
té rinjté e gytetit
1. Bashkia e *® Takimet lanar 2025  ®*Drejtoria e
Pogradecit duhet konsultuese pér Dhjetor 2026 Turizmit,
té alokopé njé buxhetin; Trashégimizé
buxhet specifik pér  * Buxhet dedikuar Kulturcre dhe
té rinjté baguar né  té rinjve; Rinkse;
nevojat reake (& * Mumri i *hjicia pér
tyre. organizatave, Integrimin
2. Bashkia e bordeve, Europian;
Pogradecit, keishillave dhe *Bashkia e
Drejtoria e Rinisé  grupimeve rinore Pogradecit;
duhet 8 fillojné né  taé pérfshira né * késhill
kahé konsultimin hartimin & Bashkiak
dhe hartimin me buxhetit; Popradec;
piesémarrje té * Mevojat, * kézhilli Rinor
Huxhetit t& Rinisé  prioritetet e t8 Pogradec;
me té gjitha rinfwe té *Drejtoria
organizatat gé pasygruara né Ekonomike dha
pinajne me dhe buxhet, Menaxhimit
per te rinjte, Bordin Finarciar;
Késhillimor s dhe =xeshilli Rinor
Eshilfin Rinor Wendor
Yendar nét gytetin Pogradec;
e Pogradecit, *DSHC-1é Rinore,
3. Organizatat
rinore, Bordi,
KEshilli Rinor
Vendor dhe ta

rinjte e Pogradecit
duhet 18
pérfshihen né
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Rritfe e informimit
té b rinjwe rreth
Bashkisé Pogradec,
Késhillit Bashkiak
dhe instituckoneve
té tjera mé vartési.

procesin & hartimit
té Buxhetit t2
Rinisé pre] fazés
fillestare, dhe jo
pasi ky | fundit
éshté hartuar dhe
gshtE gati pér
miratirm né
Eéshillin Bashkiak
té Fogradecit.

1. Bashkia e
Pogradecit, Késhilli
Bashkisk Pogradec,
Bordi Rinor
Késhillimor dhe
kKéshilli Rinor
Vandor duhet t&
PLENQjmE me
programe dhe
fushata
ndérgjegjésimi pér
informirmin e T
rlnjve bl
funksicnimin e
Bashkisd Pograde,
Késhillit Bashkiak,
Komisioneve prané
kétij t& fundit,

2. Mxitja e
aktiviteteve dhe
programene ge te
rinjbe b
informohen mé
tepér pér
miundésité e
ndjekjes s&
mibledhjeve &
komisioneve
pérkatése ng
Késhillin Bashkiak
té Pogradecit, té

¥ Programet dhe

fushatat e
ndérgjegjisimit;
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lanmar 225
Dhjeter 2027

*Drejtoria e
Turizmit,
Trash&pimiss
kulturore dhe
Rinise;

*Mjésia pir
Integrirmin
Europian;
*Bashkia &
Pogradecit;

* Késhilli
Bashklak
Pogradec;

® Kitshilli Rinor
Pogradec;
*Drejtoria
Ekonormilke dhe
henaxhimit
Fimanciar;
*KEshilli Rimor
Vendor
Pogradec;
*SHC-1E Rinore,




Rritja e
bashk&punirmit mes
organizatave rinore,
Bordit Rinor
Késhillimaor, Keshillit
Rinor Wandor, té
rinjve, Bashhdsé
Pogradec dhe
Késhillit Bashkiak
Pogradec.

cilat népérmjet nje
hrkese mund té
nidigen nga té
gjithé gytetarét
dhe té rinjté e
Pogradecit.

Bashkia &
Pogradecit, Késhllli
Bashkiak duheat ta
zhvillojng takime
kansultuesa,
seanca dégjimore
t& paktén 1 heré ng
6 muaj per:

1. t& diskutuar dhe
konsultuar politika
Finore, pricritete,
problematika si
dhe céshije té
ndryshume per {é
rinjté qé jeto|né,
punojné dhe
studinjné nd
gqytetin e
Pogradecit,

2. bié analizuar
rezuftatet a
Bashkisé Pogradec,
Késhillit Bashkikak
t& Pogradecit
referuar 18 rinjve.
3. té analizuar
shpenzimin e
Buxhetit té Rinisé
s& Bashkise
Pogradec.

= Mumri i
taldmeve
konsultuesa,
SCANCAVE
dégjimare;

Jlanar 2025-
Dhjetor 2028

*Drejtoria e
Turizmit,
Trashegimise
Kulturore dhe
Rinise;
*Njésia pér
Integrimin
Eurapian;
*Bashkine
Pogradecit;

® Késhilli
Bashkiak
Pogradec;

® Keshilli Rinor
Pogradec;
*Drejtoria
Ekanamika dihe
Menaxhimit
Financiar;
*Kaghilli Rinor
Wendior
Pogradec;
¥OSHC-t8 Rinore.

PRIORITETI 4: ART, SPORT, KULTURE (HAPESIRA PUBLIKE PER TE RINJTE)
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MASAT E PROPOZUARA

OBIEKTIVA NDERHYRIE
PErmbushja e 1. Organizimi i i
prioritetit té konkurseve té
Bashkisé Pogradec  mdiyshime kulturore
pEr promovimin e mes shkollave 3-

té rinjve né fushén  vjecare dhe té

e artit, sportit (ujor
dhe mé gjerd), si
dhe kulturés.

mesme mib pdo o
fushe té artit. fart
skenik, pamar,
muziké, sport).

2. Rritja e
aktiviteteve 18
ndryshime nga
Bashkia e Pogradec
PEr promovimin & té
rinjwe té talentuar,
gofté kjo edhe
népermjet rrjeteve
té ndryshme sociale.
3, Organizimi |
kampionateve té
nidiryshme (té sportit
ujor dhe mé gjers]
ndérmjet shhollave
dhe unilversiteteve
nié fusha 1é
ndryshme sportive.
4 Orgarsizimi i
aktiviteteve rincre
[sportive)
kombétare dihe
nderombétane,

5. Ndérmarrja e
nismés "MNerét e
vona buzé Ligenit”,
me géllim
promaowinin e
urizmit dhe

INDIKATORET AFATET
KOHORE

= Mumr | lanar 2025 * Dirajtoria e
konkurseve Dhjetor 2028 Turlzmit,
kulturore, Trashégimisé
festivalave Kulturore dhe
kombEtars dhe Rinisa;
ndérkombétare; *Mjésia pér
* Mumrii Integrimin
aktiviteteve Europlan;
PromovUese,; *Mdermarja e
* Mumri i Pargeve dhe
kampionateve dhe Rekreacionit;
aktivitewe 1é *Bashkia e
ndryshme sportive Pogradecit;
kombétare dhe * Keshilki
ndérkombétars t& Bashkiak
organizuara; Pogradec;
® Murmr | nisnyaee * Késhilli Rinor
té ndarmarra si Pogradec;
"Metet e vona ®[Orejtoria
buze Ligenit." Ekonomike dhe
* Nurmirl | 1é Mlenaxhimit
artistéve 18 rin] 18 Finamciar;
punésuar; *Keshilll Rinor
¥ Murmii | Vendor Pogradec;
praktilave *OSHC-1é Rinore.
profesionale;
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Krijimni,
rnirEfunksianimi
dhe mirdmenaxchimi
| hapsirave dhe
mundésive geé té
rinjté t& ushtrojné
art, kulturé, sparte
dhe forma té tjera
rekreative.

McBrmarria e
fushatave dhe

argétimin e té rinjve
apo trajtimin e
problemeve sociale.
&, Drganizimi i
festivaleve te
ndryshme rinore
kombétars dhe
ndérkombétare.

7. Punésim dhe
ofrim | praktikave
profesionale pér té
rinjté e talentuar,
artistét e rinj,

1, Hd&rtimi i
Laboratoreve té
Artit pér gdo shiollé
S.yjecare dhe té
mesme.

2. Hapja & Qendrave
Multifunksionale
pérté 9 Nj&sbd
Administrative (8
Pogradecit.

3. Rikonstruksioni
teatrit, bibliotekés
dhe kinemasgé si
gendra
multifunksionale me
géllim gé t& rinjté té
ushtrojnit talentet e
tyre,

4. Krijirni | Klubewe
Rinore: Klubi i
Teatrit; Klubi Social;
Klubi | Multimedias;
Klubd | Sporteve;
Klubi | Mjedisit;
Klubi | Bamiriésise,
etj,

1. Nd&rmarrja e
fushatave té

* Murnri i
labporatoreve té
ndertuar;

® M |
Qendrave
Muitifunksionale
té hapura;

= Murmri i
teatrove,
hilblintakawve dhe
gendrave
multifunksionale
té rikonstruktara;
* Klubet Rinore:
Klubd i Teatrit;
Klubi Social; Kluhbi i
Multimedias;
Klubi i Sporteve;
Kluki i Mjedisit;
Klubi | Bamirésisé.

* N |
fushatave

Janar 2025-
Dhjetor 2028

Janar 2025~
Dhjetor 2028

*Drejtorla e
Turizmit,
Trashégimisé
Kulturore dhe
Rinise,

*Rashkia e
Pogradecit;

* jEshilli
Bashkiak
Pagradec;

* pishilli Rinor
Pogradec;

* Ndérmarja e
Pargeve dhe
Rekreacionit;

* Ndérmarja e
Mirémbajtjes sé
Infrastrukturave
dhe Punéye
Pulbdike;
*Kishilli Rinor
Wendor Pogradec;
*OSHC-té Rinore.

*Drejtoria e
Turlzrit,
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nismawve L
ndryshme
ndérgjegjésiese
dhe sensibilizuese
per mbrojtjen dhe
perkujdesjen ndaj
mjedisit, ti dha
promovimin
fahatrave turlstike,

Krijirmi i nj@é
kalendari g@
reflekton térésing e
aktivitetewve,
eventeve dhe
DROgFaImeve ge
ofrohen pér finkng
i gytetin e
Pogradecit.

ndryshme ndérgjegjgsuasa
sensibilizimi fné per mbrojtjen dhe
shkollé dhe jo pérkujdesjen nda
veEténm)] pér myjedisit si dhe
réndesing g promaovimit té
mbrajtjes sé fshatrave

mijedisit dhe turistike;
promovimin & ® Numri i nismave
fshatrave turistike 18 8 ndryshime pér
braktisura, nxitpen e

2, Ndérmarra e aktivizimit
nismave té vubnetar té té
ndryshme pér rinjve.

nxitien e aktivizimit

wullnetar t8 té rinjve

e puné pubkike, si

psh; 1 oité

vullnetarizém né

muaj!

= Aplikacioni
Kalendarik pér
aktivitetet.

1. Krijimi i njé
Aplikacioni
Kalendarik pér
aktiviteret rinore
kulturoro-artistiko-
sociale sl mé poshie:
Art; Sport; Mjedis;
Trashégimi
kulturaore, et).

2, Aplikacioni
Kalendarik t& jeté
online ku 18 rinjté
dhe gytetarét e
Pogradecit, por jo
vetém té mund té
rezervojné onling

piesEmarrjen & fyre.

A
sy

Jamar 2035
Dhjetor 2028

Kifturore dhe
Riniss;

*Bashkia e
Pogradecit;

* Késhilfi
Bashkiak
Pogradec;

* Kazhilli Rinar
Fogradec;

¥ Ndérmarja &
Fargeve dhe
Rekreacionit;

* Ndérmarja e
Mirémbajtjes sk
Infrastrukturave
dhe Punive
Fublike:

*K&shilli Rinar
Vendor Pograde:;
POSHC-tE Rinore,

*Direjtoria e
Turizmit,
Trashégimisé
Kulturore dhe
Rinisg;

*Mjésia pér
Integrimin
Eurgpian;
*Bashkia e
Pogradecit;

* Késhilli
Bashkiak
Pogradec;

* KEshilli Rinor
Fogradec;
*Késhilli Rinor
Vendor Pogradec;
*0SHC-t8 Rinore.
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BUXHETIMI DHE

MONITORIMI |
ZBATIMIT TE PLANIT TE

VEPRIMIT



VIil. BUXHETIMI | PLANIT TE VEPRIMIT

Cdo fund-vit, Drejtoria e Turlzmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé né Bashki do té paragesé
planin & punes pér vitin pas-ardh8s pér zbatimin e Planit Lokal t& Veprimit, 58 bashku me
buxhetin respektiv,

Ky buxhet i planifikuar bazuar pér secilin objektiv 18 poshté-listuar, do t& marré miratimin nga
Késhilli Bashkiak dhe do té& zbatohet né vitin pasardhés, Buxheti vjetor dhe plani vietor né
zhatim té kit Plani Veprimi, pérgatiten né konsultim me Komisionin Qytetar pér Rining té
Késhillimit Bashkiak Pogradec, Késhillit Vendor Rinor dhe organizatat e shogérisé civile té té
rinjfve né Pogradec.

1. Arsim cifésor dhe gjithépérfshirés,

2. Pupésimi dhe sipérmarria Rinore,

3. Piesémarrio dhe pérfogdsimi rinor né politiké dhe vendimarrje,
4. Art, sport, kulturé (hopésira publike pér té rinjté).

1X. MONITORIMI | ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Monitorimi éshté njé aktivitet | vazhdueshém | cill pérfshin mbledhjen e t¢ dhénave dhe
informacionin e kérkuar pér matjen e indikatoréve té pércaktuar. Gjithashtu, al Eshté njé
instrument gé do t& pérdoret pér té vierésuar nése aktivitetet ¢ planifikuara po rbatohen né
praktiké sipas specifikimeve pérkatése t& PLVR-5& si dhe né té njéjtén kohé do t& mbledhé
infarmacionin e nevojsh&m mbi arritjet dhe problematikat g mund té dalin glaté zbatimit (&

kétij plani,

Bashkia & Pogradecit dhe Késhilli Bashkiak do té kené rolin kryesor né monitarimin, koordinimin
dhe menaxhimin e Planit Lokal té Veprimit pér t& Rinjté. Pér té patur njé format té ploté
raportimi i cili do té b&jé té mundur paragitjen cilésore té arritjeve té PLVR-5&, do té hartohet
formati pérkatés i raportimit. Bashkia e Pogradecit do té jeté pérgjegjése pér hartimin e raportit
i cili do té jetd njé heré né vit. Ky raport do té prezantohet, diskutohet dhe analizohet me
aktoré dhe grupe té ndryshme té interest né njé seance té posagme raportuese té organizuar
nga Bashkia e Pogradecit né fund té gdo viti, Né t& njéjtén kohé, raportet vietore do té jené té
hapura pér shogériné civile dhe publikun té cilét do té japin komentet dhe opinionet e tyre né
lidhje me zbatimin e aktiviteteve té PLVR-s&.

Gjithashtu, 1 heré né 6 muaj, Drejtoria e Turizmit, Trashégimisé Kulturore dhe Rinisé dhe
Drejtoria e Buxhetit prané Bashkisé Pogradec duhet té informojné té rinjté, organizatat rinore
dhe grupet e ndryshme t& interesit mbi rezultatet e arritura né raport me aktivitetet dhe
buxhetin e pérdorur sipas Matricés sé PLVR-s&. Shogdnia civlle nodtet gf t¢ pérgatisé raparte té
adryshime monitoddm! pér zbotimin e Plani Loka! 1€ Veprimit,

31



BIBLIOGRAFIA o buid”

&  Ligji Nr. 75-2019 “Pér Rininé", lidhja né linkun vijues:
hitps:/farsimipov.al/wp-content/uploads/2020/12/Permbledhje-e-ligiit-dhe-akteve-
n*HC3%ABnligjore-n¥C3%AR-Tush®CA%ABN-e-rinis®CIHAR. pdf

= Ligll Nr. 589/2012 "Pér Arsimin Parauniversitar”, lidhja né linkun vijues:
hitps:/www. arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2017/10/Ligji Parauniversitar. pdf

o Ligji Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Arsimin e Larté",
lidhja né linkun wijues:

hittps://unitir.edu.alfeng/wp-content/uploads/2019/08/1ig] 80-2015 22.07.2015.pdf

o Ligji Nr. 15/2019 "Pér Nxitjen e Punésimit”, lidhja né linkun vijues:

https:/fakpa.gov.al/wp-content/uploads/202 1/05/Tig]-nr-15-dt-13.3 2019 nxitja-e-

punesimit. pdf

=  Ligji Nr. 33/2012 "Pér Shéndetin Mendor”, lidhja né linkun vijues;
https://shendetesia.gov.al/wp-
content/uploads/2018,/03/Ligll Mr.d44 2012 per shendetin mendor.pdf

s Faqja zyrtare @ Agjencisé Kombistare tié Rinisé, lidhja né linkun vijues:
hittps://rinia.gov.al/misioni/

» Fagja zyrtare e Bashkisé Pogradec, lidhja nE linkun vijues:
https:/fbashkiapogradec.pov.al/fage/orpanigrama-e-hashkise-se-popradecit-9¢/

= DOrganigrama e Bashkisé Pogradec, lidhja né linkun vijues:
httos://bashkiapogradec gov.al/fage/organigrama-e-hashkise-se-pogradecit-9/

»  Plani i Mbrojtjes Sociale, Bashkia Pogradec 2019 - 2023, lidhja né linkun vijues:
https://bashkiapogradec.gov.al/nparkime/njoftimet/does/1 908 20201504- plani-i-mbrojties-

sociale.pdl
* Raporti Kombétar “Rinia né Shgipéri 2019, CRCASECPAT Shqipéri, Tirana 2019

= Studimi “Rinia Shgiptare: Problemi apo Investimi | Shkélgyer?”, LEvizja MIAFT, 2010

+ “Strategjia Kombétare e Rinisé dhe Plani | Veprimit 2022-2029", lidhja né linkun vijues:
https://riniafemijet.gov.al/strateplia-kombetare-e-rinise-2022-2029-tashme-miratuar/

s WVENDIM Nr. 541, daté 19.9,2018 PER MIRATIMIN E STRATEGIISE SE DREITESISE PER TE
MITUR DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT 2018-2021, lidhja né linkun vijues:

rrrrrrr

Mitur-PVY 2018-2021 miratuar VEM nr.541 dt.19.9.2018 pdf

52



